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VOKIETIJOS NAl’JOSIOS KARIl'OMENfcS dalys jau paraduoja 
gatvėse.

Vokietijoje atgyja įtempimas
Vokietijoje vidaus polit ka 

atgyja po atostogų- Kancleris 
Adenaueris pareiškė, kad jis 
nesiduos nukreipiamas nuo lig­
šiolinės linijos ir sieks Euro­
pos valstybių bendradarbiavi­
mo, kurį vis labiau pripažįs­
tanti ir Anglija. Tuo tarpu opo­
zicijos vadas Ollenhaueris rei­
kalauja toliau gilinti santykius 
su Sovietais ir tuojau priimti 
Maskvos kvietimą, kad atsi­
lankytų Vokietijos parlalnen- 
to delegacija. “Laisvieji vokie­
čiai” (FDP) metė šūkį, kad 
atsistatydintų “senis” (taip va­
dina Adenauerį) ir pasitrauk­
tų visa CDU valdžia.

Lenkti komunistai su sparnais
kad jis galįs leisti kuo daugiau 
asmeninės laisvės. Tai sustip­
rintų palankumą komunizmui. 
Jie, pasisakydami už bendrą 
užsienio politiką su Sovietų 
Sąjunga, siūlo daugiau nepri­
klausomumo vidaus reikaluos.

Antroji grupė vadina tuos 
tvirtinimus demagogija ir no­
ru laikytis valdžioje. Ji reika­
lauja kuo artimiausių ryšių su 
Maskva tiek vidaus, tiek užsie­
nio reikaluose.

NYT vedavajame teisingai 
pastebi, kad esamom sąlygom 
nėra pagrindo manyti, kad li- 
beralizacija Lenkijoje būtų į- 
manoma, kada Sovietai Lenki­
ją laiko karinėje savo okupa 
cijoje.

Vakaruose sekami su dėme­
siu įvykiai Lenkijos komunistų 
partijoj. Joje pasireiškia du 
sparnai. Vienas vadinamas 
centro — kairės sparnu, ant­
ras dešiniuoju. Pirmojo prie­
kyje stovi min. pirm. Cyran- 
kiewicz, partijos pirmasis sek­
retorius Ochab ir kt- Antrame 
minimas gen. Witaszewski, ku­
ris yra armijos propagandos 
šefas, o taip pat profesinių są­
jungų kai kurie vadai.

Konfliktą tarp jų sukėlė la­
biausiai Poznanės įvykiai. Pir­
moji grupė susirūpinusi gy­
ventojų ūkine padėtim ir rei­
kalauja galimai daugiau “libe- 
ralizacijos”. Esą Lenkijos ko­
munizmas jau tokioje padėtyje,

.Valstybės departamentas savo 
leidiny Nr- 6346 skelbia galio­
jančių Amerikos sutarčių su 
kitais kraštais sąrašą. Tarp jų 
ir sutartys su Lietuva. Rašo: 
“Jungtinės Amerikos Valsty­
bės nepripažino Estijos, Latvi­
jos, Lietuvos inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą. Valstybės de­
partamentas lako sutartis tarp 
JAV ir tų kraštų (Pabaltijo) 
galiojančias”.

Prie nepripažinimo grįžta ir 
C. L. Sulzbergeris New York 
Times rugsėjo 1. Kritikuoda­
mas Amerikos pripažinimo ir 
nepripažinimo politiką, j.s kal­
ba, kad Amerika neturinti 
principo tai valstybei'pr pa­
žinti, kitai nepripažinti. Esą 
“mes niekad nemėgome Pero­
no, bet mes jį pripažinome”. 
Tuo tarpu Vidur nės Mongoli­
jos nepripažįsta Amerika, bet 
ją ruošiasi priimti į Jungtines 
Tautas- Čia Sulzbergeris už­
kliūva ir Baltijos valstybes:

"Kur yra logika tęsiant pri-

Vokietijoje Įvyko ir pirmas 
susirinkimas “mokesčių nemo­
kėtojų”, kurie ėmė organizuo­
tis Prancūzijos Poujade pavyz- 
dž u. Jie rengiasi eiti į rinki­
mus šūkiu: “šalin visi mokes­
čiai”.

UŽPULDINĖJA KAREIVIUS

Vokietijoje su dideliu susi­
jaudinimu sekami Įvykiai, kaip 
didesniuose Vokietijos mies­
tuose gaujos užpuldinėja Vo­
kietijos naujos kariuomenės 
kareivius ir juos taip sudaužo, 
kad teko kai kuriuos gabenti į 
ligonines.

pažinimą Lietuvos, Estijos, La­
tvijos, atplėštu jau per penkio­
lika metu”. '

Sulzbergeris jau nebe pirmu 
kartu pasirodo įvykusių faktų 
pripažinimo šalininkas. Tokią 
opinija ruošia per spaudą.

NUSKENDO AMERIKOS 
LAIVAS

Amerikos laivas “Pelagia”, 
7.238 tonų, su geležies rūdos 
kroviniu šeštadienio vakarą 
audros buvo perlaužtas pu­
siau ir nuskendo prie Norve­
gijos krantų. Jame buvo 37 
vyru ieula. Paskutinis praneši; 
mas iš laivo buvo,- kad vyra' 
susėdę Į keturias valtis. Ta­
čiau tebuvo surasti ir išgelbėti 
tik penki. Kitus tenka laikyti 
jau žuvus.

• Indonezijai pasiūlė Mask­
va paskolos 100 mil, dol.

• Irakas pažadėjo paremti 
Jordaniją kovoje prieš Izraelį-

i

Prieš Egiptą eina 500 milijonų dol.
APIE KARĄ NEBEKALBA, TIK APIE ŪKINES PRIEMONES PIEŠ EGIPTĄ

I

Joje 
Į Ją 
su 5

Sueso kanalo ginčas aštrėja. 
Iš konferenc'jos jis eina į nau­
jas konferencijas.-

NAUJA KONFERENCIJA 
LONDONE 

kviečiama šį trečiadienį, 
dalyvaus 18 valstybių, 
vyksta valst. sekr. Dulles
savo patarėjais. Konferencijos 
svarbiausias klausimas siū­
lymas sudaryt: Sueso .kanalo 
vartotojų bendrovę, kuri ad­
ministruotų kanalą, skirtų lai­
vam palydovus, nustatytų mui­
to kainas ir tt.Kitas klausi­
mas, kas daryti, jėi Egiptas at­
sisakytų nuo tok os bendrovės. 
Numatomi du keliai: jei Egip­
tas neleistų laivam plaukti su 
savais palydovais, tai gali būti 
skundž amas Egiptas Jungt 
Tautom; antra, atsisakyti nuo 
kanalo vartojimo ir plaukti 
aplink Afriką, pro Gerosios 
vilties iškyšulį.
IR EGIPTO KONFERENCIJA

Egiptas kanalo Vartotojų 
bendrovę atmetė. Pavadino jos 
siūlymą karo provokac ja. At­
sakydamas į naują konferenci­
ją Londone Egiptas1 šaukia ki- 
t ą k o n f e r enciją Kaire. 
Kviečia apie 20 valstybių. Tarp 
jų Sovietus ir kom Kiniją. 
Šveicarija jau atsisakė joje da­
lyvauti. Toje konferenęijoje 
Nasseris, Egipto prezidentas, 
norįs siūlyti kompromisą —esą 
tarptaut'niu būdu gali būti su­
tariamas muito už kanalą dy­
dis. Šiaip Egiptas laikosi agre­
syviai. Vykdo karinius prati­
mus vyram ir moterim; ruošia 
partizaniniam karui.

AMERIKOS VAIDMUO
Vis labiau iškyla Amerikos . 

vaidmuo byloje dėl kanalo- Iš­
kyla, kad vartotojų bendrovę 
sugalvojęs valst. sekr. Dulles, 
tik Anglijos min. pirm. Edenas 
jį paskelbęs. Dulles pas rengęs 
tą projektą ginti. Paskelbė, 
kad Amerika skirs pusę mili­
jardo dolerių padengti išlai­
dom, kurias Europos valstybės 
turės kanalą boikotuojant ir

. - Ky.. kuriuom: nė saugoj,-,, k> I nu «:«•, "<•»<.i.itlytu negru vaikaiti,. <■;(> j m i.,

POLITIKA IR PIF’GAI
Savo laiku prez. Eisen/iowe- 

ris vetavo įstatymą natūrali­
nėm dujom vartoti. Dabar se­
nato paskirtas tikrintojas iš- 
a škino, kad Standart Oil Com­
pany, norėdama tą įstatymą 
paremti, paskyrė 1,500 dol. te­
legramom, kurios buvo siun­
čiamos sen. Thye (Minesota).

Vokieti- 
Persija, 
Skand-

naftą užperkaht Amerikoje ir 
kitur. Dulles planą tvirtai re­
mia Anglija ir Prancūzija. Ta­
čiau'jį šaltai sutinka 
ja, Ispanija, Turkija, 
Pakistanas, o ypačiai 
navijos valstybės.

SOVIETAI SUSTIPRINO 
KALTINIMUS AMERIKAI

dėl vartotojų bendrovės pla­
no. Kaltina, kad Amerika žai- 
dž anti dvigubą žaidimą —kal­
banti apie taiką, bet nekliu­
danti Anglijos — Prancūzijos 
karinio pasiruošimo. Sovietai 
pakartojo savo paramą Egip­
tui ir jau atsiuntė savo techni­
kų uostui, jeigu jais norės pa­
sinaudoti Egiptas- Egiptas taip 
pat pasisakė prieš Amerikos 
neapsisprendžiančią politiką— 
giria Eisenhowerj dėl jo tai­
kingų norų ir smerkia Dulles.

Anglus nustebino

jis 
at- 
at- 
at-

INDIJOS VAIDMUO.
Jie buvo prašę Indijos pirm. 

Nehru veikti Nasserį, kad 
eitų į nuolaidas. Bet Nehru 
sistojo Egipto pusėje. Jis 
metė 18 valstybių planą, 
metė vartotojų bendrovės pla­
ną ir viešai kritikavo Edeno 
politiką. Pagaliau paskelbė, 
kad j:s duoda Egiptui paskolą 
10 mil. dol. (nors pats pasko­
lą ima iš Amerikos). Tokiu 
būdu Indija nori turėti Egip­
tą savo įtakoje.

Kol politikai tariasi,
GYVENIMAS EINA SAVO

/ KELIU
Rugsėjo 14 daugumas užsie­

niečių kanalo tarnautojų pasi­
traukė iš darbo- Nasseris pa­
skelbė, kad jau turįs savo spe­
cialistų paruošęs, ir kanąlo 
darbas nesutruks.

Anglų atstovybė trečiu kar­
tu įspėjo savo piliečius, kad 
jie geriau padarytų išvykdami 
iš Egipto, kurie ten nėra būti­
nai reikalingi — Iš 5,500 ang­
lų jau 2,000 išvyko.

Amerikos atstovybė įspėjo 
savo piliečius, kad palaikytų

Telegramose buvo prašoma pa­
remti įstatymą. Pasirodė, kad 
iš 32 telegramos siunlėių 15 
visai nieko nežinojo apie jų 
vardo panaudojimą.

q Sovietų Bitlgsninas vėl at­
siuntė prezidentui Eisenhowe­
riui raštą, siūlydamas tartis 
dėl nusiginklavimo. 

artimą ryšį su atstovybe, kuri 
pasistengs nurodyti, kas pavo­
jaus atveju daryti. Amerikos 
piliečių Egipte yra 2,200.

Konferencijos ir kiti žygiai 
laikomi šaltojo karo priemo­
nėm. ir vis dar neprarandama 
vilties, kad Egiptas eis i nuo­
laidas.

Švedi ja sukasi į 
konservatorius

Švedijoje parlamento rinki­
mai paliko valdžioje socialde- 
m o k r atus- Socialdemokratai 
balsų gavo 41,2%, seniau tu­
rėjo 45,2%, ūkininkų partija 
gavo 21,9% turėjo 23,2%, li­
beralai gavo 18,2%, seniau tu­
rėjo 19,3%, konservatoriai ga­
vo 16,3%, turėjo 11% . Komu­
nistų balsų skaičius taip pat 
sumažėjo, tačiau atstovų 1 ga­
vo daugiau. Ta’gi priaugo bal­
sų skaičius tik konservato­
riam, kurie reikalavo sumažin­
ti mokesčius.

Socialdemokratai valdo Šve­
diją nuo 1932.

\

TEGUL VIEŠPATS MANE NUO TO APSAUGOJA
Mažas yra tas miestelis Clay, 

Ky. Viršum tvarkingai suri­
kiuotų namelių miškas, televi­
zijų ii’ radijo antenų, prie durų 
po automobilį. Pasiturį ten gy­
ventojai -— farmeriai, angį a- 
kasiai ir kt. Ir jie nepanašūs i 
tuos, kurie kelia neramumus. 
O tačiau miesteliu apšauktas 
visoje apylinkėje neramumų 
centru. Jame eina kova prieš 
bendrą mokyklą baltiesiem ir 
juodiesiem.

Užtai Clay gyventojai ne­
mėgsta korespondentų, jaučia­
si jų apšmeižti, ir pataria pasi- 
rodžiusiem korespondentam ar 
fotografam: neleisk žolei augti 
po tavo kojom vadinas, dink iš 
čia . . . Tačiau NYKT kores­
pondentui F A. Sugrue -pavy­
ko su jais išsikalbėti ir parody-

© Burm :; valst/bėje vėl pa­
sirodė nauji būr ai, anie 900, 
Kinijos komunistų. T ?i ženk­
las, kaip nori pala'.p. niui užim­
ti visą Burma.

® Egiptui pasisiūlė j kanalo 
specialistus ir eilė žmonių iš 
Amerikos.

LDS seimas po 2 metų per­
traukos rugsėjo 15—16 posė­
džiavo So. Bostone šv. Petro 
parapijos salėje. Dalyvavo ap'a 
50 atstovų ir svečių.

Seimą vedė Pr. Razvadaus- 
kas. Prisiminta LDS 40 metų 
sukaktis, Sibire miręs jos stei­
gėjas kan. F. Kemėšis ir Lie­
tuvoje miręs buvęs Darbinin­
ko redaktorius kun. V. Taškū- 
nas Seimas entuziastingai svei­
kino buvusį ilgameti LDS pir­
mininką kun. J. Švagždi, su­
laukusį 53 metų kunigystės su­
kakties.

f* ”

E
kati Egipto teises gins iki paskutinio kraujo lašo.

Kodėl jie taip bijo bendrų 
mokyklų su juodaisiais?

ti, kaip jie galvoja ir jaučia.
Mes nenorim ...

“Tamsta atvykai net iš New 
Yorko. Ir ko? Nes ten jūs 
mėgstat neramumus. Tamstos 
rašot, kad čia neramumai. O 
vienintelis smurtas, kuris čia 
buvo, tik toks, kad viena mo­
teris įsikibo kitai Į plaukus, kai 
toji norėjo palikti vaiką su ne­
grais”.

“Teko .skaityti, kad ten New 
Yorke grobia vaikus, plikina 
žmonėm akis. Pas muš tokių 
neramumų nėra”, pridėjo kan­
džiai kitas.

“Mes tik norim, kad negrų 
vaikai neitų į vieną mokyklą 
su baltųjų vaikais- Tai ir vis­
kas”.

Išdėstė ir
kodėl jie nenori bendrų mo­

kyklų:
“Dievas nebūtų padaręs bal­

tų ir juodų, jeigu jis būtų no­
rėjęs leisti jiem gyventi drau­
ge ir vestis ... Aš nenoriu su­
laukti dienos, kada mano duk­
tė pareis namo su spalvotu 
draugu ir pasakys: 'Tai mano 
vyras’. Tegul Viešpats apsau­
goja mane nuo to”.

Taip, ko žmonės labiausiai bi­
jo, — tai mišrių šeimų, į ku­
rias vęda bendras mokyklos 
suolas.

Ar tai reiškia teisių nelygy­
bę?

Gyventojai taip negalvoja. 
Ir iš pamaldų išėjęs pastorius 
metodistas gyventojų pažiūras 
ii, turbūt, savo taip aiškino:

“Dievas padarė baltus ir 
juodus lyg us. Dėl to nėra jo­
kios abejonės. Aš nenorėčiau, 
kad spalvoti žmonės būtų men­
kiau vertinami - Aš norėčiau, 
kad jiem būtų duotas geras 
auklėjimas. Norėčiau, kad jiem 
būtų duotos geriausios mokyk­
los. Bet aš nemanau, kad yra 
atėjęs la kas bendrom mokyk­
lom, nes nemanau, kad vedy­
bos baltųjų su juodaisiais yra 
geras daiktas”.

Vienas iš gyventojų pridū­
rė:

“Aš mielai mokėsiu trissyk 
tiek mokesčių, kad spalvotieji

Iš tu lėšų,’kurias LDS cent­
ro valdyba tebegauna iš tėvu 
pranciškonų, seimas paskyrė 
1000 dol. statomai seserų kop­
lyčiai Brocktone, 1000 dol. Vy­
ties laikraščiui paremti ir 250 
dol. Mėlynosios Armijos lietu­
vių sąjūdžiui.

Sekantis seimas numatytas 
sušaukti po dvejų metų. Anks­
čiau seimai vykdavo kas metai. 
LDS centro valdyba palikta ta 
pati J pirm. Vincas Kudirka iš 
Norwoodo, dvasios vadas km- 
Pr. Virinauskis. Kitame nume­
ryje bus platesnis seimo apra- 

' š’/mas.

turėtų geras mokyklas".
Kovos taktika

Kova eina tik dėl dviejų Mrs. 
Gordon vaikų. Tik jie du nori 
mokytis baltųjų mokykloje. 
Esą Gordon vyras liepęs žmo­
nai vežti vaikus, nes jis gavęs 
už tai dolerių ... Kai Gordon 
juos atgabeno Į mokyklą, mie­
stelio gyventojai mūru stovėjo 
prie mokyklos-' Jie nepasakė 
žodžio. Žodis buvo nereikalin­
gas. nes vieni kitus be jo su­
prato: daugiau čia nesirodyk.

Po poros dienų atvyko 500 
,vyrų kariuomenės saugoti, kad 
tiem dviem Gordoniukam ke­
lias į mokyklą būtų laisvas. 
Niekas ir nekliudė. Gyvento­
jai taktiką pakeitė. Iš 590 mo­
kinių atėjo tik viena balta, 
mergaitė — ir ta pati pama­
čiusi, kad viena, ėmė kaukti. 
Iš lė mokytojų atėjo 13. 
Vienas iš jų viešai paaiškino, 
kad gyventojai jį supras, nes 
jam trūksta iki pensijos tik 
dvejų metų, o administracija 
pagrasino atimti mokytojų tei­
ses.

Dvi pusės
Gyventojai pareiškė ir da­

bar: “niekas šioje amžinybės 
pusėje nepakeis jų nusistaty­
mo priešintis bendrom mokyk­
lom”. Tik jie pakeitę taktiką: 
kol kariuomenė bus laikoma, 
jie vykdys “taikingą rezistenci­
ją”. O, miestelio mayoras pa­
reiškė korespondentui: “Ka­
riuomenė pasiryžusi yra pasi­
likti-Clay mieste iki tos die­
nos, kad negrų vaikai baigs 
mokyklą- Apie tai gali tamsta 
parašyti”.

UŽSISPYRIMAS LAIMI?
Clay, Ky., miestelyje prane­

šta, kad mokyklų administraci­
ja Websterio srityje išaiškino, 
jog negrų va'kai lanko mokyk­
lą nelegaliai. Kariuomenę nu­
mato atitraukti.

e Bendra nuomonė susida­
riusi, kad Eisenhoweris laimės 
rinkimus, bet kad Kongresas 
bus demokratų rankose.

• Prez. Eisenhoweriui, kaip 
rodyt’s televizijoje, pataria ar­
tistas R. Montgomery. Dabar 
viceprezidentą Nixoną televizi­
joje režisuos Lee Bowman.
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2 Šūviai j keturis taikinius
Arabai vakar vergai, šiandien sukilėliai

------------------------------

Egipto sostinėje Kaire—kar­
šta. Temperatūra kartais-pa- 
sivKia iki 45 laipsnių Celsi. 
jaus. Ir politiniai karščiai nu­
kelti šią savaitę i Kairą. Arą-, 
hai. kurie buvo laikomi atsili. 
kėliais ir buvo reikalingi sveti­
nius globos, šiandien atmetė 
globotojus ir sukėlė ant kojų 
komunistini ir vakarinį pasau­
lį. ?

Kokios nuotaikos rūgsta to. 
je Ka.ro atmosferoje, kuri kai­
tina v sus arabus, papasakojo 
šveicaru “Di Weltfoche” ko­
respondentas Georg Gerster-

Po ketvertų metų revoliuci. 
jos minėjimo sostinė kaip iš­
mirusi. Tebestūkso iškilni.ų li­
kučiai — milžiniški Nasserio 
portretai, milžiniški iš kartono 
padaryti kareiviai. Bet dieną 
niekas nesirodo gatvėje ir jų 
nemato, tik vakarais elektros 
šviesoje jie atrodo kaip lengvu 
pramogų vietovė, ne tarptau­
tinės politikos susidaręs židi­
nys.

Toje ramybėje ir tyloje pro­
tarpiais susidaro įspūdis, lyg 
būtum ramioje uragano akyje. 
Užtenka mesti žvilgsnį i aero­
dromą. Vietoje turistų lėktu­
vai perpildyti žmonom ir vai­
kais europiečių tarnautojų 
Egipte.

Kai korespondentas ir jo 
draugas fotografas pasiprašė 
informacijos ministerijoje lei. 
dimo apsilankyti uosto zonoje, 
ten tik nusišypsojo. Sakė, jo­
kio leidimo nereikia, nors ir 
karo padėtis paskelbta. Kana­
lo zonoje tikrai ramiausiai sau 
maudėsi vasarotojai. Tačiau 
kai kas kanalo zonoje ir pakei. 
sta. Protarpiais prazvimbia 
viršum kanalo Migas ar Vam­
pire- Nuo liepos 26 visi vyres­
nieji pareigūnai kanalo zonoje 
tik egiptiečiai karininkai. Inži­
nieriai, technikai visi dėvi ci­
viliškai, bet visi tik karininkai. 
Kiekviename biure dabar tik 
Nasserio paveikslai. Jiem turė­
jo užleisti vietą prancūzų ar 
anglų garsenybės, kurios pri. 
mena “iirfperialistinę praeitį”. 
Prie Port Saido paminklas ka­
nalo statytojui Lesseps sunkiai 
pakenčiamas. Jis dabar vadi­
namas vergų pirkliu ir žmog. 
žudžiu. Reikia kuo kitu jį pa­
keisti. Gal kokiu faraonu, ku­
riem Nasseris turi didelę silp. 
nybę. Jie pastatė piramides, 
ir Nasseris ?ave mėgsta lyg u­
ti su piramidžių statytojais. 
Gal paskelbs, kad kanalą pada­
ręs kokis Egipto felachas, ūki. 
ninkas. Bet t’k ne prancūzas 
ir anglas •. .

Neapykanta prieš svetimša­
lius pakilus. Ją sukurstė pati 
vyriausybė.

Žurnalistų akyse švietimo 
ministeris mokėsi šaudyti ir 
pasirinko keturis taikinius. 
Pirmas reiškė apskritai “impe­
rialistus”. antras 
čias prancūzus, o 
raelį.

Į amerikiečius 

anglus, tre. 
ketvirtas Iz-

nebuvo šau­
doma, nors jie ir sudrožė.Izra­
eliui antausi, neduodama pi­
nigu užtvankai statyti. Egipto

LONDON E žmoiiė
"alo: kariaus dėl jo ar ne.

spaudoje buvo uolia; nukrei­
piami visi prakeiksmai nuo 
Amerikos Į anglus ir -prancū. 

žus. Nemirę gandai, kad ameri­
kiečiai pagal au duos Egiptui 
pinigus užtvankai statyti.

Pasirodyti egiptiečių akyse 
amerikiečiu nėi.t ta.p pavojin­
ga kaip anglu. Tačiau geriau“ 
sias talismanas, koris turi ma­
giško:; galios Įtūžusiai miniai 
paversti draugiška minia yra 
žodis — vokietis — alemani.

Kodėl simpatijas reiškia vo­
kiečiam? Esą paklaustas to 
vienas egiptietis trumpai pa- 
aišk.no: “Nes ji žydus išmušė, 
nes jie anglus mušė, nes jie— 
kaip ir mes nenori kištis* i 
konfliktą tarp rytų ir vakarų’ •

Tačiau kelionė po kanalo zo­
ną anam šveicarui ir jo drau­

ŠI DIENA ŽIŪRI Į NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS DAINŲ ŠVENTĘ
K Praėjo dainų šventė Chica- 
goje. Ji susilaukė nemaža at­
garsių spaudoje. Teigiamų ir 
neigiamų. Tačiau' visi pripaži. 
no. kad tai didelis darbas. Ta 
pačia proga Įtjlornu prisiminti, 
kokias dainų šventes turėjom 
Lietuvoje ir kokią muzikinę 
kultūrą Lietuvoje jos buvo pa­
rodžiusios. Šį klausimą nušvie­
čia vaizdžiai J. Kreivėnas Mu­
zikos žiniose 19.56 birželio nr.

“Tik nuo spaudos atgavitno 
laikų — rašo autorius — nuo 
1904 m. visoje Lietuvoje įvai­
riose vietose steigiasi chorai-.. 
Skaitant, kad pajėgiausi ir ak­
tyviausi chorai dalyvavo dainų 
šventėse, yra'pagrindo dainų 
švenčių statistiką laikyti išreiš­
kiančią chorų ir dainininkų 
skaičiaus minimumą ir tų cho­
rų vidutinį lygį. Tam reikalui 
tinka sunaudoti 1924, L928 ir 
1930 metų dainų švenčių . . . 
duomenis”.

Kaip tie chorai augo, rodo 
tokie skaičiai dalyvavusių dai­
nų šventėse. P.rmoje dainų

YRA BRANGESNIŲ DALYKŲ IR UŽ DIOVĄ
Indijoje nuolatinė bėda — 

žmonės badauja. Kraštas nepa. 
jėgia dar taip susitvarkyti, 
kad išsilygintų socialinis skir­
tumas tarp dirbančių neturtė­
lių ir tarp turtuol’ų, tarp .už. 
darbio ir-'pragyvenimo. Indija 
be pagalbos iš šalies negali iš­
siverstu

Pradėjusi remti atsilikusius 
kraštus, Amerika 
remia Indiją. Žino 
pusės jos skurdą, iš kitos dide­
lę reikšmę Az jos ir arabų pa­
sauliui.

ypatingai 
iš vienos

Par 
Indijai 
Ii jardą 
vietai, 

5 metus Amerika davė 
daugiau kaip viena mi- 
dolerių. Tuo tarpu So- 

pradėję konkuruoti su
Amerika, davė tik 100 mil. 
dol- paskolos* geležies fabrikam 
statyti. t

Šiom dienom Amerika vėl 
pasirašė sutartį su Indija. Pa. / 
gal Sutartį Amerika “pardavė”

gui fotografui ne visai nusise­
kė. hoiugratą sargybinis ka. 
reivis Čiupo ir grasmo nušau­
siąs. Nieko negalėjo jo švei­
cariškas pasas. Besiaiškinant 
susir iiKusi minia jau rengėsi 
nuiinciuoti. Jai tą malonumą 
atėmė tik Port Saldo uosto di. 
rektorius. Po pusvalandžio po­
licijos vadovyue atvyko į vieš­
buti atsiprasyu. Pas aiškino, 
kad kareivis palaikęs šveicarą 
anglu, o del tolo aparato dar 
ir šnipu. Kareivis būsiąs griež. 
tai nubaustas. Nubaustas tur 
but, ne už tai, kad jis tok s ag­
resyvus buvo, bet už tai, kad 
jis neatskyrė šveicaro nuo an­
glo .. •

. Bet kaip ten atskirsi —^kai 
pavėsy yra 45 laipsniai, tai 
perkaista ir galvoje.

Spaudos puslapiuose

šventėje, 1924, 8. 23—24, da. 
lyvavp:

bažnytiųiai chorai 25 su 740 
dainininkų, p a v a sarininkų, 
ateitininkų ir bendri su šau­
liais chorai 13 su 442 daini­
ninkų, šaulių chorai 5 su 197 
dain., Dainos d-jos chorai 3 su 
147, mokyklų chorai 15 su 696, 
įvairūs daugiausia atskirų vie­
tovių pavadinimais chorai 12 
su 494;

taigi pirmoje dainų šventė­
je viso buvo chorų 77 su 2,856 
dainininkais.

Antroje dainų šventėje 
šešerių metų, 1928, 7. 1, 
kitok’.s vaizdas:

bažnytiniąi 'chorai 71
.2528 dainininkais, pavasari, 
ninku chorai 15 su 576, pava­
sarininkų — šaulių 1 su 67, 
mokyklų — bažnytiniai chorai 
14 su 1068, šaulių chorai 13 
su 554. mokyklų chorai 22 su 
1640, mokyklų — šaulių 4 su

po 
jau

su

Kodėl indai rodo daugiau 
palankumo Sovietam negu 

Amerikai?

Indijai javų už. 305.1 mil. dol. 
(nors tie javai pačiai Ameri­
kos vyriausybei atsiėjo 652.3 
mil.). Teko pavartoti kabutes 
žodžiui “pardavė”, nes tai ypa­
tingai jau patogus Indijai p’r. 
kimas. Tų pinigų 55G (234 
mil.) Indija sumoka Amerikai 

1 ne doleriais, bet savo pinigais, 
rupijom, ir tuos pinigus gauna 
atgal kaip Amerikos paskolą- 
Tų pinigų 15'r Amerika visiš­
kai padovanoja, o likusius 74 
mil. palieka taip pat Indijoje 
išlaikyti Amerikos misijom ar 
užpirkti Indijos produktam.
Be to, Amerika apmoka ir javų- 
pristatymo išlaidas — 50 mil. 
dol/

Indija esanti patenkinta su­
tartimi. Ji trejiem metam iš. 
gelbėta nuo ,maisto rūpesčių. 
Patenkinta ir Amerika politi- 
n’ais sumetimais, ' nes tikisi, 
kad Indija bus sulaikyta nuo 
puolimo į glėbį Maskvai. Tai 
esąs politinis laimėjimas.

Tačiau Amerikos džiaugs­
mas yra mažai pagrįstas. Tą 
džiaugsmą blaško k ti faktai, 
kuriuos buvo iškėlęs NYT. Jis 
suminėjo, kad

Amerikos vyriausia teisėją 
Esrl Warren, kuris Į Indija 
nuvyko su "geros valios" mi" 
sija, indaj priėmė šaltai- Jis 
suminėjo ir viešajai opinijai 
tirti instituto Indijoje davi­
nius, kurie rodo, kad Indijos 
gyventojai turi didesnį palan­
kumą Sovietam negu Ameri­
kai.

Atsakė ir į klausimą 'kodėl. 
Kodėl jie simpatijas rodo So-
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380, Dainos d-jps 3 su 143, Į“ 
vairūs 28 su 1515, kiloki 1 su 
54, Jaunosios Lietuvos 1 su 22-

Taigi viso antroje dainų 
šventėje chorų 173 su 8371 
dainininku.

Trečioji dainų šventė, Įvy­
kusi po dvejų metų, 1930. 6. 
20 Vytauto Didžiojo garbei 
vaizdą rodo nelabai daug pasi­
keitusį:

bažnytiniai chorai 89 su 
2792 dainininkais, pavasari­
ninkų 20 su 715, ateitininkų 9 
su 449. bažnytiniai — šaulių 
chorai 2 su 143, mokyklų cho­
rai 31 su 2048,' šaulių chorai 
32 su 1318, mokyklų šaulių 2 
su 176. Dainos d.jos 3 su 118, 
įvairūs 12 su 557, Jaunoji Lie­
tuva 2 su 79.

Taigi trečioje šventėje buvo 
102 chorai su 8443 dainininkų.

Išvadas autorius taip api­
bendrina:

“Visos šios dainų šventėš 

vietam, iš kurių gavo 100 m li- 
jonų, o tų simpatijų nejaučia 
Amerikai, seniai Indiją gelbs. 
tinčiai ir davusiai jai per vie­
ną milijardą? Atsakymas toks:

Sovietai tvirtai parėmė Indi­
jos tautinius politinius intere“ 
šus, būtent, Sovietai aiškiai at­
sistojo Indijos pusėje dėl Kab- 
miro, kuris yra ginčijamas tarp 
Indijos ir Pakistano; atsistojo 
Sovietai pusėje ir dėl Goa, ku” 
ri yra ginčijama tarp Indijos 
bai Portugalijos.

Tautiniai politiniai interesai 
yra pirmesni už ūkinius.

Šitas faktas ir jo aiškinimas 
griauja. sovietų ir kitų marksi­
stų tikėjimą, kad viską lemia 
ūkiniai interesai. Indijos ma­
žutis pavyzdys rodo iš naujo, 
kad /

esama interesu, svarbesnių 
už ūkinius; duona ne visada 
širdį paperka.

Tokią išvadą patvirtina ir 
pavergtųjų elgesys. Pavergtie. 
ji kraštai negauna jokios ūki­
nės paramos iš Amerikos. Bet 
jie yra dėk’ilgesni Amerikai 
labiau nei, sakysim, pinigais 
pilamos Prancūzija ir Italiją, 
nes Amerika vienintelė, kuri 
lig šiol aiškiai atsistojo paverg­
tųjų pusėje, jų kovoje cŲėl lais_ 
vės.

Parėmimas interesu, kurie 
tautom yra principai, labiau 
patraukia tautas, net išalku­
sias, nei duonos gabalas.

Tik Amerika pati ne visada 
tai supranta, ieškodama sąjun­
gininkų kovai su bolševizmu— 
jeigu ji pasiremtų ne tik tais, 
kuriuos ji apipila pinigais, bet 
daug labiau tais,; kuriuos jun. 
gia su Amerika kova dėl bend­
ro idealo — laisvės, tai jėga 
jos būtų nepalyginti didesnė. 

grupę 
chorai. .. 

per tris
šaulių 
chorai

daug kuo panašios į viena ki. 
tą. Jų sudėty vyrauja bažnyti­
niai chorai. Jų grupė iš tikrųjų 
yra dar didesnė, nes ... po kai 
kurių pavasarininkų vardu sly­
pi taip pat bažnytiniai chorai-.. 
Antra stambią chorų 
sudaro mokyklų 
Taip pat pastebimai
dainų šventes išaugo 
chorai. Kitų grupių 
daug reikšmės neturi.

“Visų šių trijų švenčių re­
pertuaras labai nesudėtingas. 
Pažanga nedidelė. Naujai susi­
kūrusi Lietuvos valstybė netu­
rėjo tinkamų kadrų. Chorų 

-vedėjais buvo vargoninkai, 
mokytojai įvairaus pasinio, 
š mo savamoksliai.. - Be to, 
dainininkai tebuvo su gera 
balsine medžiaga, bet be jokio 
muzikinio lavinimo . ..

“... buvo aišku, jog 
lyginant su kaimynais lat­

viais ir estais, mūsų choru ly-

(Nukelti į 4 psl.)

For the big things in your life, be ready 
with U. S. Savings Bonds

i
“Just a housewife” is a term we hear too often. 
“Just”? Actually, the job of housewife is one bf 
the most important in America today!

Who is mainly responsible for your family's 
health? It’s you — the housewife. And our fine 
national health record testifies to the good job 
you’re doing on this score.

Who sets your family's standing in your 
community? You do. Nou not only create an 
attractive home for your family and plan the en­
tertaining, but also make most of the outside social 
contacts in church, club and community.

And your family's financial standing depends 
as much upon your ability Io manage money 
as it does your husband's ability to earn it. 
Your family savings program is as much your 
responsibility as it ig your husband’s.

Thatfe why so many women today are urging their 
husbands to invest in U. S. Series E Savings 
Bonds. They know that the principal invested in 
Bonds is safe — not subject to market fluctuations. 
And the returns arc sure — an average 3% interest, 
compounded sehiiannually when held to maturity 
(9 years and 8 months).

Remember, you can help your family win financial 
security tomorrow — by encouraging your hus­
band to invest regularly in Savings Bonds today.

The U- S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks, jor their patriotic donation, the Advertising Council and

oudest title in the wiild!

housewife *

IŠ LIETUVOSAr bus nors toliau
J Būtėnas “Tiesoje”, aptarda­
mas Prano Va’.čaič o poezijos 
naujai pasirodžiusią rinktinę: 
randa tikslinga ryškiai pači, 
tuoti, tarp visos tos . pol tgra- 
matos, šias eiles . . . “Bet geis­
čiau žinoti labai aš širdingai. 
Ar bus nors toliau tau, tėvyne, 
geriau?, Kadai o brąngiaus a, 
tu būsi laiminga , Kada gi 
kvėpuoti galėsi lengviau?”

Regina rinkti tautosaką
Dešimt pirmaujančių sovie­

tinės Lietuvos kultūr ninku at­
sišaukimu “Tiesoje” ragina vi­
sus rinkti lietuviškąją tautosa­
ką. nes, girdi, “tautosaka ne­
nustojo savo reikšmės ir tary­
binės santvarkos sąlygomis.” 
Pasirašė: J. Čiurlionytė, J. Ju- 
zaliūnas, J. Lebedys, K. Korsa­
kas, V. Mykolaitis - Putinas, A- 
Mockus, Z. Slaviūnas, J. šve­
das, St. Vainiūnas, A. Venclo-
va.

Ką žada išleisti

Vilniaus “Elta” informuoja, 
kad ateinančiais metais būsią 
išleista 2 milijonai 6 šimtai 
tūkstančių knygų lietuviškai. 
Jų tarpe būsią Vaižganto dvi­
tomis, Balio Sruogos keturi to­
mai, įskaitant “Dievų Mišką”, 
V. Mykolaičio - Putino “Alto­
rių Šešėlyje”, T. Tilvyčio “Ke­
lionė apie stalą”, J. Marcinke­
vičiaus “Benjaminas Kordu-

• šas”, I Simonaitytės 
jų Šimonių likimas”, 
lėista ir jaunesnių 
Būdinga, kad tai vis
parašyti prieš sovietinį košma­
rą. “Elta” toliau informuoja, 
kad “Laisvės” New Yorke re­
daktoriaus Rojaus Mizaros bus 
išleistos dvi knygos, o “Nau­
jienų” bendradarbio A. Mar- 
gerio viena — “Čikagos šešė­
liai”. Ruošiama esą 6 tomai 
Žemaitės raštų, ir Maironio 
dvitomis, kuriame bus “Jauno­
ji Lietuva”, “Nelaimingos Dan­
gutės vestuvės”, kūriniai iš 
ciklo “Pavasario Balsai” etc.

“Aukštų- 
Būsią iš­
rašytoji).
veikalai
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Rašo LINUStau, ievyne, geriau...
Pasirodė Jono Paukštelio “Kai­
mynai”.

Baigiama Vilniaus TV stotis
“Tiesoj" Ciuginow informuo­

ja, jog Vilniuje jau baigiamas 
montuot 180 metrų aukštumo 
TV antena, šalia naujo gra. 
meiliško sovietiškos architek­
tūros TV stoties, Konarskio 
gatvėje. Pirmoji programa ti. 
kimasi pradėti po trijų mėne­
sių. K tų metų pradžioje tiki­
masi gauti TV.mobilis, kas į- 
galins transliuoti programas 
iš stadionų ir Įvairių kitų ne­
paprastų įvykių v etos. Televi­
zijos aparatūra gaminama Le. 
ningrade ir bus viena iš mo­
derniausių TSRS- Jos progra­
mos bus tiesiai perduodamos 
Kaunui. Kitiem m estam bus 
parsiunčiama netiesioginiu bū. 
du.

Nemuno užtvanka
“Tiesos” korespondentas P. 

Krasauskas informuoja, kad 
Nemuno pakrantėje už Petra­
šiūnų kelių kvadratinių kTo- 
metrų plote mašinos pila pir. 
mąją užtvarą, siekiant nukreip­
ti Nemuno vagą. Rugpiūčio 12 
jau buvo įsivaryta 70 metrų 
Į Nemuną. Dešiniajame krante 
kasama dauba šliužam.

Senienų radiniai
Etnografė P. Dundulienė 

“Tiesoje” didžiuojasi, kad Jo­
navos rajone jos vadovaujama 
ekspedicija radusi senovinį 
arklą, kuris buvo naudotas 19 
amžiaus pradžioje. Tai esąs 
unikumas. Trakų pilyje tiki, 
masi iki metų pabaigos’ atsta­
tyti trečiąjį aukštą ir pastato 
viršutinę dalį. Tvarkomos ka­
zemato sienos tvirtovės šiau. 
rėš rytų pusėje- Atkasant šią 
siena buvo rasti Kestuč’o ir 
Vytauto sidabriniai pinigai, 
keramikos koklių, čerpių nuo­
laužos iš 1644 metų. Kazemate 
rastas ieties antgalis, trys pei­
liai, varinis žiedas, sviediniai, 
apyvokos daiktų liekanos.

įfr----....... ..
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Pirmosios pamokos rinkimuose
Demokratai ir respubliko­

nai atidarė kovos sezoną. Jo 
eiga teks daugiau domėtis ligi 
lapkričio. Ne vienam teks tada 
ir savo balsą už tą ar antrą 
pusę paduoti.

Pagal Gallupo 1 instituto da­
vinius rinkiminio sezono pir­
moje savaitėje balsuotojų 52% 
sviro už Eisenhoweri - Nixoną, 
41% sviro už Stevensoną - Ke- 
fauverį ir 7% buvo neapsi- 
sprendusių.

Tai palankesnė Eisenhowe- 
riui padėtis negu 1952. Tada 
kampanijos pradžioje to paties 
Gallupo daviniais už Eisenho- 
werį buvo 50%, Stevensoną 
43% ir neapsisprendusių 7%. 
Pačiuose rinkimuose E.senho- 
weris gavo 54,9%, Stevenso- 
nas 44,4' < .

Jeigu ir dabar pasidalintų 
neapsisprendę, tai Eisenhowe- 
ris būtų išrinktas 56%, Ste­
vensonas gautų 44%. Tai išva­
da, kurios respublikonai ir lau­
kia.

Tačiau tokia išvada būtų dar 
per greita- Dabar Eisenhowe- 
ris ir Stevensonas yra susikei­
tę rolėm, palyginti su 1952. 
Tada Eisenhoweris puolė, Ste­
vensonas gynėsi. Dabar Ste­
vensonas atakuoja, Eisenho­
weris turi gintis. Pirmąsyk 
per 24 metus demokrątai ata­
kuoja ir pirmąsyk per 24 me­
tus respublikonai turi’ rodytis 
su pozityvia programa ir jos 
įvykdytais žygiais.

Puolėjo rolėje Stevensonas 
sako kalbas, o jo štabas stebi, 
kurie argumentai veikia stip­
riausiai. Stevensonas vadina 
respublikonus aristokratų, biz­
nierių partija, demokratus tau­
tos, liaudies partija; skelbia, 
kad respublikonai nesirūpina 
mažojo žmogaus re:kalais.

Tarp savo pažadų skelbė, 
kad nereiks šaukti vyrų Į ka­
riuomenę.

Nereiks šaukti į kariuomenę

Published Semi-Weekly except holi­
day weeks, when issued weekly

12, 1915.

PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams ________  $6.00
Brooklyn, N. Y..................  $6.50
Pusei metų ...............,................ $3.50
Užsienyje ___   $6.50

— tai didelis pažadas, kuris 
reiškia visišką taikos atėjimą-.. 
Buvo laukiama, kad šitas paža­
das veiks smogiamai kaip 1952 
Eisenhowerio šūkis: “aš vyk­
siu Į Korėją”; tada tai reiškė: 
karas bus baigtas ... Bet da­
bar buvo nusivilta, kaip infor­
muoja Time, Stevensono šū­
kiu. Jis susilaukė kritikos, kad 
tokis šūkis vės Į neutralizmą 
užsieniuose ir rankų nuleidi­
mą viduje.

Išvada iš tokio priėmimo 
viena — noras žaisti pata'kavi- 
mu miniai nenusisekė. Visuo­
menė pasirodė politiškai la­
biau subrendus, ir atskiria r ni­
tą kritiką, pozityvią programą 
nuo nlg’.os demagogijos.

—o—
Respublikonai išėjo su pa­

žadais: taika, gerovė ... Šū- 
kai gražūs, bet jau NYT, kal­
bėdamas apie Stevensoną, bu­
vo pastebėjęs, kad asmuo, ku­
ris eina į atsakingas pareigas, 
turi mesti šūkius, kurie reika­
lautų iš tautos pasiaukojimo-

Pasiaukojimo reikalavimas 
palaiko tautos jėgas Įtemptas. 
Gerovės pažadas leidžia ap­
rimti, nesirūpinti, pasitenkinti 
esama padėtim.

Ar tik ne š'to pasitenkinimo 
esama padėtim vieną iš pirmų­
jų vaisių pajuto ir respubliko­
nai Maine rinkimuose — juos 
pralaimėjo. Po jų spauda ėmė 
šaukti apie respublikonų ne­
dalyvavimą rinkimuose. Praš­
neko ir prezidentas, kreipda­
masis, kad gyventojai balsuo­
tų. “Jeigu jūs randat būtinu 
reikalu balsuoti prieš mus, 
tiek jau to. Mes mieliau priim­
sime tai, negu iš viso jūsų ne- 
balsavimą, nes mes norime 
Amerikos, ne mažumos spren­
dimo”. Taigi ir antra išvada — 
kad tauta gyvai dalyvautų, ne­
užtenka tik gerą gyvenimą ža-

► dėti. Ji reikalinga ir tokių žy­
gių, kurie reikalauja iš jos pa­
siaukojimo.

Kojas bučiuodamas norėjo surišti rankas
/

Bažnyčios ir valstybės san. 
tykiai yra taip susimezgę, kaip 
ir religijos su politika. Jų ne­
galima nei visiškai išskirti nei 
vieno užgožti kitu. “Bažnyčia 
ii- valstybė, — kaip yra skelbęs 
popiežius Leonas XIII savo en­
ciklikoj Sapientiae Christiana 
nuo (1890),— viena antros ne­
priklauso . .. tose ribose, ku­
rias kiekvienai užbrėžia jų pir. 
minis tikslas. Tačiau iš to jo­
kiu būdu negalima daryti iš­
vados, kad jos turi būti viena 
nuo kitos atskirtos, juo labiau 
— savo tarpe kovoti”. Reikia 
skirti “teisingai ir tvarkingai-., 
kas priklauso civilinei bend^ 
ruomenei, o kas religinei. Dėl 
šios tad priežast.es Bažnyčiai 
negali nerūpėti, kokie valsty­
bėje galioja įstatymai, ir ne 
dėl to, kad tai yra valstybės 
sritis, bet kad tie įstatymai, » 
išeidami iš jiem privalomų ri­
bų, įsibrauna į Bažnyčios tei_ 
siu sritį”. Praeityje konfliktų 
čia yra buvę daug, ir šiandien 
jų pasitaiko, nes negal ma pa­
keisti žmogaus prigimties, ku-, 
riai reikalinga ir religinė ir 
c.vilnie tvarka, tačiau jas iš. 
mintingai suderinti jam tiex 
pat sunku, kaip ir save apva.- 
dyti. Prancūzijoje valdant Liu­
dvikui XIV (1661—1714), ' o 
Romoje popiežiui Inocentui XI 
(1676—1689), Bažnyčios ir
valstybės santykiai buvo taip 
pat įsitempę iki kraštutinumų.

VALSTYBĖ—TAI AŠ PATS

Kai šiandien kalbame apie 
diktatūros ir jomis piktina­
mės, tai ir čia nieko nėra nau­
jo margam pasauly — “nil novi 
sub so.e ". Liudvikas XIv buvo 
karališkas diktatorius, kurio 
žodžia “valstybe — tai as’ 
(L’Etat c'est moiįj, virtę gar­
siu posakiu, mūsų laikais nebe 
kartą atsiliepė aidu: “tauta — 
tai aš ". Kam viskas, yra tik aš, 
tam jau rodosi, kau yra taip 
aukštai pakilęs, kaip saulė. Ne­
reikia tat per daug stebėja 
Stalinu — saule, kuri nusilei­
do, jei Liudvikas XIV dar prieš 
200 metų su viršum buvo ka. 
ralius — saulė; bet ir ji nūs - 
leido. Žmogaus išdidumo bur­
bulai sprogsta, nes yra pa- 
muilinti. Kol laksto saulės 
spinduliuose, tai vaivorykštės 
varsom tvyska, bet apačioje 
renkas.'drumzlės. Jos ir suplė. 
šo puzrus- Taip buvo ir taip 
yra.

Anuomet gi buvo taip, kad 
karaliui — saulei turėjo lenk­
tis visi, kas gyveno jo karalys-

Inocento XI kova sn Liudviku XIV

tėję. Bažnyčia užkliuvo su sa. 
vo teisėmis, nes ji peržengė 
tos karalystės ribas ir nesilen- / 
kė. Bažnyčios teisė buvo ir te­
bėra tvarkyti dvasinius reika­
lus. O kad juos galima būtų 
laisvai tvarkyti, dvasininkai 
neturi būti valdžios skiriami. 
Prancūzijoje iš seno buvo kiek 
kitaip. Pagaliau, ne vienoje 
t k Prancūzijoje buvo taip, 
kad vyskupai it kokie kuni­
gaikščiai buvo karaliaus pa. 
renkami, o popiežiaus tvirtina­
mi- Na, dėl to galima susitarti 
ir galima susipykti. Liudvikas 
XIV su popiežium Inocentu XI 
susipyko. Visai suprantama ir 
logiška: je gu valstybė — tai 
aš, tai aš viską joje ir tvarkau. 
Negi kitaip mūsų laikų tauti­
niai r tarptautiniai diktatoriai 
darė ir tebedaro?

MANO VAIKAI PRIE5 
MANE KOVOJA

Liudvikas XIV, dar esant gy. 
vam popiežiui Klemensui X, 
paskelbė, kad visom vyskupi­
jom pats ,par nks vyskupus- 
Tokią teisę turėjo kai kuriom 
vyskupijom iš senesnių laikų. 
Tai buvo vadinamoji Gaujos 
teisė. Karalius — saulė ją iš­
plėtė į, v są valstybę, kai tuo 
tarpu popiežiai nebenorėjo ir 
tos senos teisės pripažinti. Aų. 
tra, karaliui neatrodė paranku, 

AR RADOTE CIA BALSV? — paklausė šio vaizdo fotografas 
prez. D, Eisenhoweri. viceprez. R. Ni.voną ir respublikonu partijos 
pirm. L. Hali.) Jie visi apžiūri Gettysbur'ge prezidento ūki

kad popiežius Bažnyčios ir re- 
lig.jos klausimais turėjo le­
miamą žodį. Tasai jo spren. 
džiamas žodis nebepatiko li­
kai kuriem supasaulėjusiem 
dvasininkam. Norėta, kad lem­
tų ne vieno popiežiaus žodis, 
o Bažnyčios susirinkimas. Kai 
karalius Liudvikas XIV sukvie­
tė' Prancūzijos bažnyčios vi. 
suotnį Susirinkimą (assemblėe 
gėnėrale), tai jame buvo pa*- 
reikšta: tvarkysimės savaran­
kiškai. Vysk. Bossuet paskelbė 
garsiuosius 4 punktus (1682): 
laikytis senosios teisės, pripa. 
žinti karaliaus nepr.klausomu- 
mą nuo Bažnyčios, šaukti Pran­
cūzijos bažnyčios visuotinius 
sinodus, nelaikyti popiežiaus 
nutar.mo privalomu, jei su vi. 
suotiniu Bažnyčios sinodu ne­
sutaria. Įsakyta tai skelbti mo­
kyklose ir bažnyčiose. Prancū. 
zija sviro h’ tautinę bažnyčią-

Vis dėlto pop ežius Inocen­
tas XI nė to pavojaus nepabū­
go. Jis pasmerkė keturis punk, 
tus ir nebetvirtino vyskupų pa­
reigom Liudviko XIV parenka­
mų dvasininkų, kurie dalyvavo 
tuos nutarimus priimant. Jei 
k tados Navaros vysk. Bene, 
detto Odeschalchi pr trūko 200 
gerų kunigų, tai dabar popie­
žiui Inocentui XI pristigo 
Prancūzijoje 35 vyskupų. Po. 
piežius nusiskundė: “Bažnyčios 

motinos vaikai išėjo prieš ma­
ne kovoti”. Popiežius buvo pik­
tai puolamas. Paskleistas fal. 
sifikuotas laiškas, neva rašytas 
vokiečių imperatoriui Leopol­
dui I. Pop ežius esą siūlęs susi­
taikyti su turkais ir išeit prieš 
Prancūziją. Dar ir šiandien tas 
prasimanymas kai kurių istori. 
kų kartojamas.

BUČINYS POPIEŽIAUS 
KOJOM

Liudvikas XIV siekdamas, 
kad jo saulėtoje karalystėje 
niekas jam nesipriešintų, at­
šaukė religinės taikos Nantes 
ediktą (1598). Protestanta', 
Prancūzijoje vadinami hugeno­
tai, liko beteisiai, persekioja­
mi ir genami iš Prancūz jos- 
“Čia turėtų Inocentui XI patik­
ti” — galvojo karalius — sau­
lė; tai bučinys jo kojom. Už 
tai galima bus pirkti te sė vys. 
kupus skirti.

Inocentas XI tam religiniam 
persekiojimui nepritarė. Nebe­
rėmė nė Liudviko XIV pol ti­
kos prieš vokiečių protestan. 
tus kunigaikščius ir prieš 
kunigaikštį Vilhelmą Oranijų, 
kurį anglai pasikv etė į kara-, 
liūs, norėdami nusikratyti Jo­
kūbo II (1685—1688), O tasai 
Jokūbas buvo ėmęsis Anglijoje 
restauruoti katalikybę. Popie. 
žiui Inocentui XI sus darė opi 
padėtis: remsi religinę prie­
vartą — negerai, neremsi ka­
talikų valdovų — irgi negerai.

ALUS GERTI SVEIKA
Kitados Rygiškių Jonas savo 

gramatikoje rašė sakinio pa­
vyzdį: alus gerti sveika. Dabar 
tokią pat nuomonę paskelbė 
švedų gydytojas dr. Bertil Jo­
sephson tarptautiniame medi- 
c ninės chemijos kongrese.

Jis skelbė, kad alus esąs ge­
ra priemonė nuo aukšto krau­
jo spaudimo ir širdies smūgių. 
Esą širdies ligonių inkstai ne- 
pajėg a pakankamai išskirti 
druskas- Jų kūnas turi daug 
Vandens, kuris suima druskas, 
ir tokiu būdu susidaro, taukų 
sluoksnis. Alus tuo tarpu vei­
kia taip, kad jis išskir.a iš kū­
no daugiau vandens ir sykiu 
daugiau druskų. Š.rdies ligų 
alus nepašalinąs, bet pagerinąs 
tokių ligonių savijautą.

Smalsi klausytoja
Ašigalio tyrinėtoją Amund- 

seną, norvegą, dažnai klausi­
nėdavo kompanijoje, ką jis 
ašigalyje ypatingo patyręs. 
Vienai smąlsiai damai jis atsa­

Jisai tada apsisprendė kaip 
Kristaus vietininkas: nesikišti 
•į politines narples.

Bet dėl to istorijoje neap, 
juodintas neišėjo. Žymaus vo- 
kieč ų istoriko Rankės studijo­
se galima rasti aprašant popie. 
žiaus Inocento XI koaliciją su 
Vilhelmu Oranijum. Ji buvusi 
nukreipta prieš valdovus kata­
likus. Skeldamas ir falsifikuo­
tas Inocento XI laiškas-

Jei Inocentui XI ir labai rū. 
pėjo Katalikų Bažnyčios reika­
lai Anglijoje, tai jam rūpėjo ir 
kitas dalykas: Prancūz jos 
Liudv ko XIV didelė įtaka Jo­
kūbui II. Iš jų abiejų nebuvo 
galima laukti nuoširdaus ben. 
radarbiavimo, nes religijos la - 
svės nepripažino: rėmėsi prie­
varta. Tokie metodai galėjo 
vesti į tautinę bažnyčią .r 
Prancūzijoje, ne vien Anglijo, 
je. Inocentas XI tas pol.tines 
kovas, supintas su religija, pa­
liko jų pačių lik mui. Istorijo­
je eksperimento nepadarysi ir 
nepatikrinsi, kas būtų buvę, 
jei būtų kitaip buvę.

Liudvikas XIV pr eš Inocen. 
to XI mirtį dar spėjo atšaukti 
nutarimus, kuriuose buvo pri-’ 
ėmęs jo inspiruotas Prancūzi­
jos bažnyčios sinodas (1681.)'' 
Popiežius la mėjo. Jisai taip 
pat laimėjo didesnį Apaštališ. 
kam Sostui autoritetą, kuris 
buvo susilpęs humanizmo Ir 
renesanso laikais. Naujas pa- 
laim ntasis kreipė Katalikų 
Bažnyčią keliu, kuris iš politi­
nių painių ją vedė į dvasinį 
vadovavimą, stipriau pas reiš. 
kusi jau mūsų laikais. S. Suž-

kė: “O mano didžiausias nuste­
bimas aš galyje buvo, kai man 
per vieną naktį barzda paaugo 
beveik 15 centimetrų”.

“Kaip tai galėjo nutikti? — 
teiravosi dama, — ar ašigalio 
šviesa ta p labai veikia plaukų 
augimą?”.

“Ne, meldžiamoji, o tik dėl 
to, kad šiaurės ašigalyje naktis 
trunka šešis mėnesius”.

Ryty Vokietijoje 
sukilimas nebeįmanomas. Te­
galima tik pasyvi rezistencija, 
nors komunistinį režimą pala - 
kančių yra ne daugiau kaip 
15,%.- Taip liudijo kovai su 
pr.ešamerikinė veikla komisi­
joje Tillich, pirmininkas Vo­
kietijos organizacijos, kuri ko­
voja su antihumaniškumu.

• Visoje Europoje šiemet 
laukiama menkiausio derliaus, 
kokis tik kada yra buvęs. Jam 
pakenkė aštri žiema ir vasa­
ros lytūs.

------- --------------------------- n
ARTHUR SCHNITZLER

Išmintingoji žmona
---------------------------------—H

- šioj vietoj pasiliksiu ilgai, 
nes čia tarp jūros ir miško, 
glūdi mane raminantis nuobo­
dumas. Visur tylu ir ramu, tik 
balti debesys tingiai slenka. 
Ir vėjas taip aukštai šiurena, 
neliesdamas bangų ir medžių 
viršūnių, todėl jūra ir medžiai 
nė nešlama. Čia gili, visur jau­
čiama v.enatvė: ir tarp dauge­
lio žmonių, ir viešbutyje, r 
promenadoje. Orkestras daž­
niausiai griežia^ melanchohš- 
kas švedų ir danų dainas; net 
ir linksmose muzikantų melo­
dijose jaučiamas kurtus nuo­
vargis. Baigę griežti, muzikan­
tai tylėdami nulips nuo estra­
dos ir liūdni palengvai Išsi­
skirsto alėjose.

Rašau kaip tik tuo metu, 
kai laivas mane neša išilgai 
krantų.

Jūros krantas , švelniai ža­
lias. Kur ne kur pavieniai tro­
besiai ii- sodai- Soduose, prie 
pat vandens, — suolai. Užpa­
kaly namų — baltos siauros 
gatvės, o anapus jų — toli į 

lengvai kylantį krantą nusile­
sęs miškas, kurio viršuje sau­
lė. Jos vakaro spinduliai drie- 
kiasiant šiauriai ilgų gelsvų 
salų. Vairininkas sako, tą vie­
tą esą galima per dvi valandas 
pasiekti. Norėčiau nors kartą 
jas aplankyti, bet čia retai te- 
atvykstu: visuomet sukaliojuos 
apie mažas vieteles — mie­
liausiai prie pat kranto arba 
savo terasoje.

Guliu po skroblais. Sunkus 
popietis slegia šakas; girdž u 
šen ir ten vaikščiojančių miške 
žmonių žingsnius, bet aš jų ne­
matau, nes nejudu, ir mano 
akys įsmigusios į erdvę. G r- 
džiu ir linksmą vaikų juoką, 
bet mane apgaubusi tyla suge­
ria visus garsus. Ir visą tą 
triukšmą dar tik prieš momen­
tą girdėjau, o man atrodo, kad 
jis jau sen ai nutilo. Kai už­
merkęs akis vėl jas pramerkiu, 
atrodo, kad prabudau po ilgos 
nakties.

Graži tyla pasibaigė: negrįš 
ji nei į mano laivą, nei po skro­

blais. Viskas vienu kartu, at­
rodo, pasikeitė, orkestro gar­
sai skamba karščiu ir linksmy­
be; praeiną žmonės daug kal­
ba; vaikai juokiasi ir krykštau­
ja- Pagaliau ir jūra, kuri taip 
tyli atrodė, naktį triukšmau­
dama plaka krantus. Gyveni­
mas man vėl triukšmingas. 
Niekada aš nebuvau taip leng­
vai iš namų išvažiavęs. Nieko 
nepabaigto nepalikau. Donto- 
rato darbas atliktas. Malonią 
iliuziją, kuri mane lydėjo visą 
jaunystę, pagaliau palaidojau, 
ir panelė Jeni jau laikrodinin­
ko žmona. Taip, aš turėjau re­
tai pasitaikančią laimę, pradė­
ti kelionę, nepal kęs mylimo­
sios ir neišsivežąs jokių iliuzi­
jų. Paskutinio savo gyvenimo 
laikotarpio jausmus t krai ir 
gerai supratau. Ir dabar vėl 
viskas iš pradžių, nes ponia 
Friderika — čia.

Vėlų vakarą pasistačiau te­
rasoje lempą ir rašau'. Laikas 
— kada viskas pradeda aiškė­
ti. Aš vizduojuos pokalbį, pir­
mą su ja po sektynerių metų, 
pirmą po anos valandos ■. .

Tai buvo krante apie vidur­
dienį. Sėdėjau ant suolo. Pro. 
mane palengva ėjo žmonės. 
Viena ponia su mažu vaiku 
stovėjo ant jūros tilto, — per 
toli, kad jos veido bruožus iš- 
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skirčiau. Ji man visai nebūtų 
kritusi į akis, — nes aš tik ži­
nojau, kad ji jau seniai ten 
stovėjo, — jei, nužengusi nuo 
tilto, nebūtų prie manęs artė­
jusi, vesdamosi už rankos vai­
ką. Dabar aš pamačiau, kad ji 
jauna ir linksma buvo. Ir jos 
veidas atrodė man pažįstamas. 
Ji buvo prieš mane apie de­
šimt žingsnių, tada pakilau ir 
skubėjau priešais. Ji nusijuo­
kė, ir aš pažinau, kas ji.

— Taip, aš esu, — pasakė ji 
ir pratiesė man ranką.

— Aš jus tik dabar tepaži-' 
nau, — pratariau.

— T.kiuos, tas nebuvo taip 
sunku, — atsakė ji- — Ir jūs 
taip pat visai nepas keitęs-

— Septyneri metai...
— Septyneri metai, — pri­

tarė ji.
' Tylėjome. Ji buvo labai gra­
ži. Dabar jos veidu praslinko 
šypsena, ir j. kreipėsi Į vaiką, 
kurį vis dar už rankos tebelai­
kė:

— Paduok ponui ranką.
Vaikutis, į mane nepažvelg­

damas, ištiesė rankutę.
— Mano sūnus, — paaiški­

no.
Jis buvo malonus, tamsokas 

vaikas, šviesiomis ak mis.
— Vis dėlto gražu, kai vėl 

kartais gyvenime susitinki, — 
pradėjo ji, — aš niekada nepa­

galvojau . ■.
— Taip, tai keista.
— Kodėl? — paklausė ji 

šypsodamasi ii- pirmą kartą 
giliai į mano akis pažvelgda­
ma. — Vasara — visi žmonės 
keliauja, ar ne tiesa?

Man knietė paklausti apie 
jos vyrą, bet neišdrįsau.

— Ilgai jūs čia pasiliksit?
— Keturiolika dienų. Paskui 

važiuosiu pas vyrą į Kopenha­
ga.

Permečiau ją greitu žvilgs­
niu, o jos nepradėtas žvilgsnis 
tarytum atsakė: ar tas tave 
gal būt stebina?

Jaučiausi netikras (ir nera­
mus jos artumoje. Man bligste- 
lėjo, kaip kažin kas nesupran­
tama, kad galima viską ta p 
greit užmiršti. Nes tik dabar 
aš pastebėjau, kad aną valan­
dą prieš septynerius metus aš 
jau nuo seno retai teprisimin­
davau, tarytum jos visai ir bū- 
t. nebuvo.

— Bet jūs man turėsit daug 
papasakoti, — pradėjo, labai 
labai daug. — jūs jau senai 
daktaras?

— Ne taip senai, tik vienas 
mėnuo.

— Bet jūsų veidas visada 
toks vaikiškas- Ir barzda atro­
do lyg prilipyta.

Iš v.ešbučio pasigirdo varpe­
lis, kviečiąs’ valgyti.

— Sudie, — tarė ji dabar, 
lyg seniai to laukdama.

— Ar negaliu kartu eiti?— 
paklausiau.
— Aš pietauju su vaiku kam­

bary, nes tarp tiek daugelio 
žmonių nemaloniai jaučiuosi.

— Kada pasimatysime?
Ji žvilgterėjo į mažą prome­

nadą.
— Čia galima ką nori sutik­

ti, — bet pastebėjusi, kad toks 
jos atsakymas mane nemalo­
niai nuteikė, pridėjo. — Žino­
ma, jei tik noro tam yra.—Su­
die!

Ji padavė man ranką ir ne­
pažvelgusi nuėjo, bet mažasis 
vaikas dar kartą pažiūrėjo į 
mane.

Visą popietį ir visą vakarą 
vaikščiojau promenadoj, bet ji 
neatėjo. Gal j. vėl išvažiavo? 
Aš neturėjau tuo per daug 
stebėtis.

—o—
Diena praėjo nepastebėtai- 

Visą priešpietį lijo, ir be ma­
nęs promenadoj nieko nebuvo. 
Porą kartų praėjau pro namą, 
kuriame ji gyvena, bet nežino­
jau, kurie jos langa.. Popiet 
nustojo lyti, ir aš išsiruošiau 
ilgiau pasivaikščioti gatve pa­
gal jūrą. Buvo liūdna ir nyku.

Kelyje apie nieką kitą ne­
galvojau, kaip tik apie anuos 
laikus. Viską vėl ryškiai įsi­

vaizdavau: jaukų namą, kuria­
me aš gyvenau, ir sodelį, ža­
liai dažytomis kėdėmis ir sta­
lais; ir mažą miestuką, tylio­
mis baltomis gatvėmis; ir rū­
kuose paskendusias kalvas, ir 
viršuje jų kybantį plotą baltai 
žydro dangaus, kuris visame 
pasaulyje tik ten atrodė toks 
baltas ir toks žydras. Atsimi­
niau visus tų laikų - žmones: 
moksladraugius, mokytojus ir

■ Friderikos vyrą. Pastarąjį įsi­
vaizdavau kiek kitokį, kukį aš 
jį aną paskutinį momentą ma­
čiau. Jį mač au švelniu, kiek 
pavargusiu veidu, kokiu jis ei­
davo iš mokyklos mus, vaikus, 
maloniai sveikindamas ir ko- 
k u, dažniausiai tylėdamas, ve­
dėdavo prie stalo tarp Frideri­
kos ir manęs. Jį mačiau toki, 
kokį dažnai pro savo langą 
žiūrėdamas, matydavau su^e, 
prie žado stalo, musų laso­
muosius darbus betaisantį'. At­
simenu, kaip Fr edr.ka a.eida­
vo į sodą, atnešdama jam puo­
duką kavos ir pažvelgdama į 
mano langą šypsančiu žvilgs­
niu, kurio tada aš nesupratau-., 
iki ano paskutinio momento. 
Dabar žinau, kad aš dažnai 
ta. atsiipindavau, bet ne kaip 
ką nors gyva, bet kaip ramiai 
ir taikingai sienoj kabantį pa­
veikslą.

(Bus daugiau)

3

prie%25c5%25beast.es


Viduramžię riteris lanko Lietu va (4)

DARBININKAS 1956 m- rugsėjo 18 d. Nr. 67

Kaip Vilnius atrodė Vytauto lakais

r*“
kuriu nenu-

daug matęs,

Gilią žiemą šaunusis riteris 
rogėm įlėkė į Lietuvos sostinę 
Vilnių, plačiai išgarsėjusį, nes 
čia ne kartą kryž uočiai brovė, 
si, norėdami miestą paglemzu.

Su dideLu Įdomumą sekame 
čia to riterio užrašus. Tai pir­
masis užsienio turistas, žurna­
listas, atvykęs pamatyti Lietu" 
vos sostinės ir jos valdovo Vy­
tauto tais senais senais laikais, 
iš jo užrašu turi iškilti senasit 
Vilnius, kurio me.amž.no dėl 
ninkai. Turi čia 
pročiai, apdarai, 
žymėjo istorija.

Riteris buvo
daug pd ų ir miestų lankę 
Pats buvo did.s Kareiva, u- 
p rmiaus.a domėjosi kan- 
axdlb udlj ixvilo, LvuUlC pi iKlUUOw 
jo proiesija, o pasKiu uk p-.w 
čiu miestu, gyvenimu.

Ir dabar, atvykęs į svetimas 
žemes, tolimus miestus, mes 
pastebime' tik tai, kas skiriasi 
nuo anksčiau matytų m.estų 
Kas kartojasi visuose kraštuu 
se, pasidaro kasdieniška, to n 
mes nepastebime. Tad ir Gili- 
berto užrašuose visai nėra to*, 
kas buvo bendra ano meto gy. 
venimui. Užkliūva jis tik už to, 
kas skyrėsi iš kitų jo matytų 
vietų-

AUKŠTOJI PILIS
Prityręs kareiva pirmiausia 

pamato pilį. Lengva buvo ją 
pastebėti, kai ji stovėjo ant 
aukšto kalno. Tą kalną (kur 
dabar stovi Gedimino bokštas) 
jis vadina smiltiniu.

Ant jo stovėjo pilis, žemyn 
gi leidosi dviem šonais sutvm- 
iin.mai. jie sieKe kūmu pape 
dę, sudarydami aptvarą, kur 
stovėjo daug namų. Tais su. 
tvirtinimais ir susidomi rite­
ris, pastebėdamas, kad jie esą 
iš medžio, apkrėsti moliu, su­
tvirtinti “mūro statybos bū. 
du”.

Bet jis nieko nesako, iš ko 
pastatyta pati pilis. Jis tik mi­
ni, kad ten gyvena Vytautas. 
Pripratęs prie mūrinių pilių, 
matyti, nerado reikalo apibū­
dinti to, kas savaime buvo aiš. 
ku. i

Panaudotas medis statyboje
jam, matyt, buvo naujiena.

Jis stebis ne tik tais sutvir­
tinimais, bet ir pačiais miesto 
namais, kurie esą mediniai, iš-
-skyrus keletą bažnyčių- Su. 
tvirtinimai jį patraukė ir savo 
statyba, nes jie buvo padaryti 
iš medžio ir “apmūryti” žeme, 
akmenimis. Pats miestas netu­
rėjęs jokios gynimosi sienos.

VILNIUJE ANT KALNO JIS PAMATO VYTAUTO PILĮ. 
KELIAUTOJĄ PATRAUKIA JOS GYNIMO PYLIMAI. KUF 
PRADINGO NERIS, KODĖL JOS NEMINI? MIESTE ME­
DINIAI NAMAI, IR, KAS NUOSTABIAUSIA, —MŪRINĖS 
BAŽNYČIOS. TAI NE "SARACĖNŲ" KRAŠTAS-

VILNIUS iš senos Radvilų mono, 
grafijos.

NERIS AR VILNELĖ?
Toliau keliautojas pastebi 

upę, kuri teka arti tos pilies ir 
bėga apačioje per miestą. Ko­
kia čia upė, ar Neris, ar Vilne. 
lė?

Neris, ta didžioji upė, kurą 
kryžiuočiams reikėjo pereiti 
puolant miestą, dažnai sumini­
ma senovės raštuose; lotyniš­
kai ir vokiškai ji vadinama: 
Nerga, Nerge, Neria, Nergia, 
Neryne, Nerryne, Nere, Nerye, 
ir panašiais vardais. Taip ji 
buvo vadinama ir pačiame Vii. 
niuje.
Tad keliautojas Gilibertas ne­

galėjo suklysti ir Nerį pava­
dinti Vilnele. Bet jis sako, kad 
Vilnelė tekėjo per miestą, 
plaudama pilies šonus. Tenka 
spėti, kad tais laikais jos vaga 
ėjo pro 
šiandien 
tai buvo 
nes pilis

pačius rūmus, kur 
katedros aikštė. Gal 
trečioji upelė Vingre, 
buvo apsupta iš Visų

p'usių vandeniu, kas 
perkaso įspūdį.

Tokius vandenis mini 
iii. kryžiuočiai, kurie

sudarė

ii- 1394 
giriasi

tvirtovės bokštą nųvertę van. 
denin, bet pačios pilies neįsten 
gę paimti, nes perkasuose bu 
vę daug vandens-

Bet kodėl budrusis keliauto" 
jas nepastebė'jo Neries?

Anuose metuose ji nebuvo 
taip arti prie pat miesto, kuris 
buvo išstatęs ne prie jos kran- 

/ to, bet kalneliuose į Ašmenos,

Nepriklausomos Lietuvos dainų šventes
(Atkelta iš 2 psl.) 

gis nebuvo aukštas.
O 1930 metų dainų šventės 

pasisekimą mažino ir tai, kad 
buvo tais metais rengiama ne 
viena, o dvi dainų šventės . •. 
Stambiausia grupė — katali. 
kiškų organizacijų chorai — 
rengė dainų šventę atskirai. 
Pagamino gan skirtingą reper­
tuarą. Gegužės mėnesį abiejų 
dainų švenčių rengėjai susita­
rė ,.. bet jau nebebuvo laiko 
tinkamai pasiruošti.

“1930 metų dainų šventę 
rengė dar 1928 metais įkurta 
organizacija t'Lietuvos Muzi. 
kos ir Dainos Centras”. Jos 
tikslas: ‘vienyti visus mūsų 
muzikus ir dainininkus ... De­
ja šiame ‘centre’ nebuvo pa­
ties stambiausio partnerio — 
katalikiškų organizacijų cho. 
rų- Ir to meto politinių Lietu­
vos vidaus gyvenimo nuotaikų 
fone prireikė ligi tol vieningai 
darbą dirbusius chorus ‘vieny­
ti’.

“Ir taip su 1930 metų dainė 
švente lyg ir užsiba’gia 1904 
m. pradėtas chorų , veiklos lai. 
kotarpis. Sekanti dainų šventė 
numatyta rengti 1938 metais”.

Rengiantis naujai šventei 
imta labai stipriai organizuoti 
šaulių ir jaunalietuvių chorus.

apmokant jų instruktorius ir 
chorvedžius. “Ir Vargiai kur 
pasaulyje rasime pavyzdį, kad 
valstybėje' .chorų kultūra ke­
liama net iš krašto apsaugos 
ministerijos biudžeto, o ligi tol 
tautoje didžiausioji bažnytinių 
chorų bei katalikiškųjų orga­
nizacijų chorų grupė palieka, 
ma likimo .valiai. Tokie reiški­
niai rodo, kad

chorais besirūpinantieji ne­
turi tiesioginių tikslų pakelti 
Lietuvos chorų kultūrą. Cho" 
rai stengiamasi įkinkyti į kie­
no nors ideologinį ar politinį 
vežimą". I

Ketvirtajai 1938 dainų šven­
tei jau buvo suregistruota per 
400 chorų. Bet jų lygis raštas 
per menkas, ir dainų šventę 
teko atidėti.

“Bendrai imant, Lietuvoje 
choram dainininkų netrūko •.. 
Bet provincijoje vis didėjo 
chorvedžių badas ... Vis tik 
nepriklausomoje Lietuvoje pa. 
siekti dideli dainos kultūros 
laimėjimai. Jais naudojasi šian­
dieninėje Lietuvoje okupantai. 
Betgi h’ 1956 m. JAV ir Kana­
dos lietuvių dainų šventė Chi. 
cagoje ir savo repertuaru h’y 
struktūra ir lygiu yra nepri­
klausomos Lietuvos tradicijų 
tąsa”.

Lydos, Medininkų pusę. Per 
Nerį jis pervažiavo ne ties V I- 
niumi, bet ties Kernave, todėl 
jam ir gajėjo susidaryti įspū. 
dis, kad Neris yra anapus mie­
sto. Galėjo jos ir nepastebėti.

VILNIUS
Mačiusiam daug gražių mū­

rinių miestų Vilnius Europoje, 
pats Vilnius nepadarė kei.au 
tojui d delio įspūdžio. Stebis 
jis tik mediniais namais, kurte 
nuo pilies traukė kalvomis į da­
bartinių Aušros Vartų pusę.

Bet kas nuostabiausia, kad 
jis pamato mūrines bažnyčias. 
Šitie "saracėnai", prieš kuriuos 
įis vyko kariauti, štai Vilniuje 
jau turi net kelias mūrines 
bažnyčias.

Lietuvos gyventojus jis va­
dina “naujais g musiais krikš. 
čionimis per Prūsų ir Livoni­
jos ordinų prievartą”, šią pa­
žiūrą ir patį term’ną “naujai 
gimę” jam tikriausiai įkalė pa. 
tys kryžiuočiai Marienburge, 
kur jis svečiavos'. Kryžiuočiai,
sumaniai varydami savo politi- apdarų, (bd )

ką, pripasakojo ir jam būtų ir 
nebūtų dalykų krikštijant Lie­
tuvą. Gal, pagaliau, jis ir neži. 

, no jo, kad tikrieji Lietuvos 
krikštytojai buvo ne kryžiuo­
čiai-

Tačiau dabar toje netikėlių 
žemėje šaunusis r.teris žvalgo­
si ir stebisi, kad ne tik Vilnių, 
je, bet ir kituose miestuose -ir 
ka muose statomos bažnyčios.

Prisimena įis net vyskupus.
Čia jo užrašuose, kurių išli­

kę du nuorašai, yrą net keistų 
dalykų; v.ename mini, kad 
Lietuvoje jau buvę 3 vysku­
pai, o antrame net 12. Gal jis 
čia turėjo galvoje stačiatikių 
vyskupus, kurių buvo Vytauto 
valstyoėje. Bet griežtas kata, 
likas, kokiu buvo Gilibertąs, 
ž nojo tuos skirtumus. Bus čia 
pagražinę ar suklydę nuraši- 
nėtojai. O tie trys vyskupai 
greičiausiai bus buvę Vilniuje, 
Volynijos Vladimire ir Lucke.

Šiaip ar taip, kariavęs prieš 
“saracėnus”, šaunusis riteris 
turėjo pamatyti Lietuvą kito- 
k'ą, nors Žemaičiai tuomet dar 
tesikrikštijo.

Turėjo jis apgailėti savo 
troškimus pakariauti su lietu" 
viais ir pasiryžti daugiau kar­
do nepakelti prieš šį kraštą.

Toliau Gilibertas jau susto­
ja ties žmonėmis, anų laikų

VILNIUS Brauno atlase- (15

MIRĖ KUN. V. TAŠKŪNAS. BUVĘS 
DARBININKO REDAKTORIUS

Gautomis žiniomis šia vasa­
rą Lietuvoje, Laukuvos m'esle, 
mirė kun. Vladas Taškūnas, 
buvęs Darbininko redaktorius, 

■ ilgai gyvenęs N. Angį joje ir 
veikęs lietuvių parapijose, lie­
tuviškose organizacijose.

Velionis gimė 1884 m. Kur­
šėnuose. 1901 m. Šiauliuose 
baigė keturias klases ir įstojo 
į Kauno kunigų seminariją. Jo 
kurso draugai buvo šią vasarą 
New Yorke miręs prel- Ed. 
Stukelis ir Brocktono seserų 
kapelionas kun. J. švagždys. 
Seminariją baigė dar jaunas, 
šventimai buvo atidėti vėles­
niam la kui. Į kunigus įšven-

VILNIUS 16 amžiuje (varjo raižinys).

VAISTAI, KURIE ŽMOGŲ PRISIVILIOJA IR ŽUDO
(Tąsa iš praeito nr.) x

MARIHUANA
Tai žolė, auganti Amerikos 

valstybėse. Jos rūkymas sutei­
kia malonų svaigesį. Šio nar­
kotiko vartojimas yra paplitęs 
ypač jaunimo tarpe. Rūkančia­
jam parausta akys, iš burnos 
sklinda savotiškas kvapas. Il­
gesnis vartojimas veda prie 
kriminalinių nusikaltimų, iš­
tvirkavimo. Jaunuolis, turįs 
silpnesnę nervų sistemą, su­
serga proto liga.

PEYOTE
Šis narkotikas gaunamas iš 

kaktuso Vakarų valstybėse ir 
Meksikoje. Jo veikimas parei­
na nuo mescaline, kurs iššau­
kia haliucinacijas, ypač regėji­
mo- Jį vartoja kai kurios indė­
nų tautelės religinių ''apeigų 
metu. •

AMPHETAMINAS
Jis gali pavaduoti kokainą. 

Šis vaistas, ypač jo derivatai, 
gana plačiai sklinda Amerikoj, 
ypač jaunuolių kalinių tarpe.

Praeito karo metu vokiečių 
karo vadovybė tuos vaistus ta­
blečių forma duodavo karei­
viams, kad pašalintų nuovargį 
ir nemigą. Jų veikimas kiek 
švelnesnis už kokainą. Be ma­
lonios nuotaikos jis organizmą, 
veikia neigiamai: gadina ape­
titą, iššaukia širdies plakimą, 
sukelia nemigą, padidina krau­
jo spaudimą, kas senesniems 
žmonėms gali būti širdies prie­
puolio priežastimi. Jis gali pa­
aštrinti žmoguje esamą palin­
kimą proto ligoms.

MIEGO VAISTAI
Prie šių vaistų reikia pri-

DR. A. GRIGAITIS

skirti barbitura rūgšties prepa- 
rątus: phenobarbitol, liuminol, 
vernol, phanodorm ir kiti. Bar- 
b'turata plačiai vartojama ne 
tik nemigai prašalinti, bet ir 
nervams bei skausmams ra­
minti. Čia dar reikia prisk'.rti 
ir kitos kilmės miego vaistus— 
adalin, sedormid, bromural, 
chlorai hydrat, amylenhydrat.

Ilgesnį laiką vartojant mie­
go vaistus, prie jų pripranta­
ma- Tada .reikia didinti, o di­
desnės dozės veda prie svaigu­
lio, apkvaišimo. >

Pražioję miego vaistai var­
tojami tik vakarais prieš mie­
gą, vėliau ir dienos metu ner­
vams nuraminti. Pakilios nuo­
taikos, kaip morfijus ar kokai­
nas, jie neduoda. Ilgas jų var­
tojimas apnuodija organizmą, 
pasirodo neuralgijos, sklerozės 
reiškiniai, prasideda svaigi­
mas it prie smegenų naviko. 
Vėliau silpnėja protas, akyse 
pradeda rodytis įvairūs daik­
tai, pasigirsta įvairiausi garsai. 
Nuotaika tokių žmonių labai 
nepastovi kaip ir narkotikų: 
tai plepa be pabaigos, tai tyli, 
tai visiškai be reikalo pradeda 
bartis, o kartais įvyksta epilep­
sijos priepuoliai.

GYDYMAS
Narkotikų. vartotojai daž­

niausiai gydomi ligoninėse. 
Yra du gydymo būdai: staigus 
nūtraukimas ir lėtas. Dažniau­
siai vartojamas antras būdas, 
nes staigiai nutraukus vaistus, 
choniškiems ligoniems gali pa­
kenkti sveikatai.

Kovodama su šia narkotikų 
blogybe, valstybė išleidžia įsta­
tymus. Amerikoje vo kia Har- 
risono narkotikų aktas, kuris 
reikalauja griežtos narkotikų 
kontrolės tiek gydytojams, tiek 
vaistinėms, tiek ligoninėms- O 
su juodąja rinka kovojama 
kaip su valstybės priešu. Taip 
ir turi būti, nes narkotikų var­
tojimas veda tautą prie išsigi­
mimo.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Liet. Enciklopedijos leidyk­
la So. Bostone šią vasarą iš­
leido Lietuvos žmėlapį, kurį 
dabar atsiuntė paminėti re­
dakcijai. Žemėlapis yra didelis, 
su daugeliu spalvų, čia atžy­
mėtos Lietuvos lygumos, kal­
niukai, aukštumos, mėlynom 
spalvom pravesti ežerai, upės 
Baltijos jūra- Įvairaus ploč o 
raudonom linijom nužymėtos 
sienos; apskričių ir valstybės. 
Kairiajame kampe įdėti du is­
toriniai žemėlapiai: baltų gen­
čių gyvenamasis plotas gele­
žies amžiuje ir Lietuva 15 am­
žiuje. Žemai lietuvių ir anglų 
kalbomis išaiškinti žemėlapio 
sutartinieji ženklai.

Šį puikų žemėlapį išleido J. 
Kapočius, Liet. Enciklopedijos 
leidėjas. Jį parengė Juozas 
Andrius, ilgametis Lietuvos 
topografas, .. vandenis tikrino 
prof. St. Kolupaila.

Prie žemėlapio yra atskira 
knygelė, kur surašyti Lietuvos 
vietovardžiai ir nurodyti raidė­
mis bei skaičiais, kur juos že­
mėlapyje surasti- Vardyną pa­
rengė prof. A. Salys.

tintas 1907 metais. Į Ameriką 
atvyko savo giminių ir draugų 
kviečiamas. Pradžioje buvo 
Pennsylvanijoje. paskui kle­
bonavo Rockforde, III. Nuo 
1919 m. spalio 19 buvo klebo- 

/nu Norwoode. Mass., prie Bos­
tono, kur įsijungė Į Darbinin­
ko redakciją. Norwoode pa­
statė naują klebon ją, uoliai 
dalyvavo katalikiškų organiza­
cijų veikloje, buvo ALRK Fe­
deracijos ir LDS centro valdy­
bos narys-

1929 m. gegužės 13 išvyko i 
Lietuvą ir įsijungė į Telšių 
vyskupiją. 1932 m. buvo Vė­
žaičių filijoje, paskui Žarėnuo­
se, Lieplaukėje, Alsėdžiuose. 
Alsėdžiuose jį buvo suėmę vo­
kiečiai, uždarę Kauno kalėji­
me ir nuteisę išvešti į1, Dachau 
koncentracijos stovyklą. Tel­
šių vyskupui šiaip taip pavyko 
jį išgelbėti, bet vokiečiai ne­
leido grąžinti į parapiją. Tuo­
met jis gyveno Žemaičių Kal­
varijoje marijonų vienuolyne.

.Antru kartu okupavus Lietuvą 
bolševikams, jis buvo paskir­
tas Telšių katedros klebonu. 
Iš ten pasitraukęs gyveno Lau­
kuvoje.

Buvo žmogus dosnus, di­
džiai geros širdies, mylėjo 
vargšus ir nuskriaustuosius. 
Nuolat p.amėgęs knygą, jis bu­
vo reto išsilavinimo vyras, mo­
kėjęs daugel kalbų, pažinęs 
Vakarų ir Rytų Europos filo­
sofiją, istoriją-

New Haven, Conn.
Kun. Jonas Riktoraitis, jau­

nas ir energingas šv- Kazimiero 
parapijos vikaras, gražiai vei­
kia su priaugančiu jaunimu. 
Berniukus ne tik išmokino 
tarnauti mišioms, bet juos su­
būrė į Altoriaus tarnautojų 
draugiją. Šiandien jau turi 25 
narius, ir visi lietuviai.

Šiais metais turėjo ir sto­
vyklą nuo rugpiūčio 20 iki 25, 
graž ame pušyne, Camp Cea- 
darerest, Orange, Conn. Ten 
stovyklavo J. Ardenas, A. Gu­
tauskas, P. Kasarauskas, V. 
Kurielaitis, V. Leikus, P- Ma­
kauskas, J. Mauras, Jonas ir 
Juozas Mikalavičiai, Juozas ir 
Vytautas Plečkaičiai, Pov las 
ir Rikas Radžiūnai, K. Samu­
lis. Juozas ir Donas Stadalni- 
kai, P. Styra, Vytautas ir An­
tanas Zasčiurinskaų ir G. Žem- 
liaskas. Visi buvo labai paten­
kinti sveika ir naudinga sto­
vykla, dėkingi kun. J. Rikto- 
ra’čiui.

Dabar ^ie jauni vyrukai su­
darė krepšinio komandą, va­
dovaujant A- Mačulaičiui, ku­
ris yra baigęs sporto mokyklą 
M. A. laipsniu, ir mokytojauja 
Branfordo, Conn., mokykloje.

Rugpiūč o 29 buvo išvažia­
vę į Kansas City pasižiūrėti 
baisbolo žaidimo.

Parapietis

Lietuvoje ne-
priklausomybės laikais uoliai 
bendradarbiavo N. Romuvoje, 
pasirašydamas Ventos slapy­
vardžiu, ir Tiesos Kelyje.

ALRK FEDERACIJOS 
ANGLIJOS SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Liet. R. ,Kat. Fede­
racijos N. Anglijos apskrities 
skyrių ' suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 23, šv. 
Petro lietuvių parapijos salėje 
prie 5 gatvės So- Boston, Mass. 
Federacijos skyriai maloniai 
prašomi suvažiavime gausiai 
dalyvauti. Bus renkami atsto­
vai į Federacijos kongresą ir 
aptarti kiti svarbūs reikalai. 
Federacijos jubiliejinis kongre­
sas paminėti 50 metų sukak­
čiai įvyks Bostone spalio 12 ir 
13 d. d. Kongresas užsibaigs 
spalio 14 šventąja valanda šv. 
Kryžiaus katedroje.

Visi dalyvaukime Federaci­
jos skyrių suvažiavime ir pa­
čiame kongrese.

Apskrities valdyba: dvasios 
vadas — kun. J. Vaitiekūnas, 
pirm. V- J. Kudirka, sekreto­
rius J. Bendorius.

EUROPIETĖ IR AMERIKIETE
Europos elegantiškiausios 

moterys amerikoniškuose gro­
žio konkursuose liktų nepaste­
bėtos, bet namuose europietei 
tektų pirmoji vieta. To pa­
grindas — europietė turi kaž­
ką spinduliuojančio. Europie­
tė kitaip moka elgtis su savim 
ir su vyru. Ji nori ne tik atro­
dyti moteriška; ji taip pat mo­
teriškai veikia ir priverčia vy­
rą su ja elgtis kaip su mote­
rim. Amerikoniška “Giri” tuo 
tarpu suardo vyro -įsivaizdavi­
mą apie moterį, norėdama ro­
dytis lygi su vyru. Europietė 
yra moteris, kuri panaudoja 
kiekvieną moterišką triuką, 
kad duotų vyrui pajusti, jog 
jis yra milžinas, o ji tik nykš­
tukas, kuriam reikalinga vyro 
pagalba ir globa. ,

Yra lengva su europiete kai. 
bėtis, nes ji moka būti įdomi. 
Tuo tarpu amerikietę reikia 
dominti. Europietės žvaigždės 
visos turi vieną bendrą ženklą 
—jos nebėgioja pas psichoana­
litikus. Jos rodosi savo darbe 
ir gyvenime laimingos, neturi 
dvasinių ir 'moralinių kompli­
kacijų, kuriom serga amerikie­
tės- Europinės ‘Glamour Girls’ 
atrodo neturinčios nervinio 
pakrikimo, atrodo laimingos, 
jei gali kalbėti apie ką kitą, 
tik ne apie save. Amerikietės 
rodosi laimingiausios tada, kai 
yra kas klauso apie jų asmeni­
nius reikalus.

Europietės vartoja labai
mažai grožio priemonių. Jos

mėgina kiek galima daugiau 
rodytis natūralios. Išimtis dau­
giau — antakiai. Jie retai ka­
da raujami, priešingai—pabrė­
žiami. Amerikietės siekia uni­
forminio tobulumo. Europie. 
tės pabrėžia savo netobulumą, 
jos nebijo išeiti iš rėmų ir 
normų, nes Europoje mėgsta­
ma pabrėžti savo individualy­
bę. Europietė didžiuojasi savo 
ypatybėm, ir grožio operaci. 
jos, nosies ar veido pataisy­
mai jai retas dalykas. Europie­
tė pasiryžus eiti iki kraštuti­
numų, kad neatrodytų tokia 
kaip kitos. Amerikietės mėgs­
ta kaimenės grožį- '

Pagrindinis skirtumas tarp 
gražios amerikietės ir gražios 
europietės yra jų skirtingas 
nusistatymas vyro atžvilgiu. 
Amerikietė didžiuojasi savo 
nepriklausomybe. Europietės 
tikslas yra ištekėti ir ištekėju­
siai liktis. Ar ištekėjusi ar ne, 
europietė galvoja kaip patikti 
vyrui. Europietis vyras yra 
karalius, ir europietė moteris 
duoda tai jam pajusti. Ji gyve, 
na meilei ii- dėl to myli paiį 
gyvenimą.” (N.Y.H.T.)-

Mažiausioji šeimoje
“Labanakt, vaikuti- Matai, ii' 

saulutė jau eina gulti už prūdo. 
Pasiųsk jai butuką”.

Po kiek laiko saulė nusilei­
do, ir prūde varlės suklego. 
Staiga iš lovytės balsas: “Mar 
myte, saulutė, girdi, jau knar­
kia”.
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Atidaryta Pranciškonų gimnazija
Kasmet per vasarą Kenne- 

bunkporte, pranciškonų vie­
nuolyno sodyboje, linksmai 
krykštauja ir žaidžia lietuvių 
vaikai. Jie čia būriais atvyksta 
iš visos Amerikos bei Kanados 
pailsėti. Gaivus Maino valsty­
bės oras, visai arti ošiąs van­
denynas, pilnos paukščių gi­
rios ir rūpestinga vyresniųjų 
priežiūra kelia stovyklaujančių 
vaikų džiaugsmą.

Šiemet jau čia ne tik vasarą, 
bet ir rudeni jaučiama ta links­
ma jaunimo nuotaika. Dabar 
tiek rudeni, tiek žiemą į ši ty­
lų Atlanto pakraštį užsukęs ke­
leivis išgirs lietuvių vaikų bal­
sus bei krykštavimus. J.e čia, 
taip pat iš visų Amerikos bei 
Kanados vietovių, suvažiavo 
siekti mokslo. Kennebunkpor- 
te prie lietuvių pranciškonų 
vienuolyno šiemet yra įsteigta

vidurinė mokykla,
vadinama High School. Tai 

didžiai svarbus žygis jų religi­
nėje — tautinėje veikloje. Su 
šia mokykla glaudžiai siejasi 
visa lietuvių pranciškonų atei­
tis-

Mokyklos atidarymas
įvyko rugsėjo 12 d. Tuo tar­

pu atidaryta pirmoji klasė, į 
kurią įstojo 16 mokinių. Jie 
visi lietuviai — tremtiniai ir 
Amerikoj gimusieji. Juos visus 
traukė čia lietuviškas auklėji­
mas ir noras šv. Pranciškaus 
globoje ruoštis Lietuvos dvasi­
niam atsistatymui. Mokykla ir 
šie pirmieji mokslo metai bu­
vo pradėti iškilmingomis mi- 
šiomis, kurias atgiedojo pro­
vincijolas Tėv. Jurgis Gailiu- 
šis. Į atidarymo pamaldas susi­
rinko visi mokiniai, mokytojai 
ir geras būrys pranciškonų, tą 
dieną atvykusių iš visų vienuo­
lynų. Tėv. Provinciolas, kuris 
yra ir šios mokyklos rektorius, 
per mišias pasakytame pamok­
sle iškėlė tos dienos reikšmę,
pažymėdamas, kad Lietuvoje 
prieš 16 metų komunistai atė­
mė pranciškonų gimnaziją Kre­
tingoje. Ji atgaivinama čia su 
tais pačiais tikslais ir viltimis 
— išauklėti Lietuvai šv- Pran­
ciškaus serafiškos dvasios 
skleidėjų. Per mišias buvo 
nuoširdžiai melstasi, kad Visa­
galis laimintų pradėtą darbą.

Po pamaldų, visiems susi­
rinkus į didžiąją mokyklos sa­
lę, rektorius pasveikino moki­
nius ir mokytojus, linkėdamas 
sėkmės -šiais mokslo metais. Į- 
domų žodį tarė Tėv. Justinas 
Vaškys, paskutinis pranciško­
nų gimnazijos rektorius' Kre­
tingoje. Po jo kalbėjo Tėv. 
Paskalis Sabas, pašaukimų di­
rektorius, kuris, lankydamas 
lietuvių parapijų pradines mo­
kyklas, į šią gimnaziją sutelkė 
tokį gražų mokinių būrį. Žodį 
tarė ir gimnazijos prefektas 
Tev. Bonaventūra Tamoliūnas, 
truifipai paaiškindamas tvarką 
bei dėstomuosius dalykus. Tuo 
ir buvo baigtas mokyklos ati­
darymo aktas. Sugiedojus Lie­
tuvos himną, mokiniai išsiskir­
stė į pamokas-

Naujai atidarytoji gimnazija 
yra patvirtinta pranciškonų 
ordino vyriausybės ir pripažin­
ta Maino valstybės švietimo 
vadovybės.

Ji turi visas viešųjų mokyk­
lų teises.

Joms gauti buvo reikalinga 
išpildyti sąlygas tiek patalpų, 
tiek mokytojų cenzo, tiek dės­
tomųjų dalykų programos at­
žvilgiu. Pažymėtina, kad

Susipažink su

LAISVĖS PROBLEMA
Stasio Ylos

246 pusi,, kaina $2.00

Gaunama: DARBININKAS. 680 Bushwick Ave., • 
Brooklyn 21, N. Y.

lietuvių kalba Į programą Į- 
jungta lygiomis teisėmis su ki­
tais dalykais,

ir jos mokytis yra visi įpa­
reigoti net valdžios akyse. Visi 
mokytojai yra lietuviai.

Mokyklai ir bendrabučiui 
buvo pritaikinti vasarvietės 
pastatai, juos atitinkamai per­
tvarkant. Čia įrengtos erdvios 
klasės, mokytojams kambarys, 
knygynas, gamtos mokslams 
laboratorija ir visa, kas reika­

NAl JAI ATIDARYTOS PRANCIŠKONŲ GIMNAZIJOS PIRMOJI KLA Si: — MOKYTOJAI IR MOKINIAI. Iš kairės j dešine: Tėv. Gediminas 
Jočys, Tėv. Bonaventūra Tanioliiinas — prefektas, Tėv. Jurgis Gailiu.šis — rektorius, Tėv. Gabrielius Baltrušaitis.

BELGIJOS LIETUVIAI PASIRENGĘ IŠEM1GROTI Į AMERIKĄ
Naujoji emigracija pamažu 

juda. Atvažiuoja užsilikusių 
lietuvių iš Vokietijos ir kitų 
kraštų.

Štai šią savaitę New Yorko 
uoste išlipo Belgijos lietuvis 
Pranas Sekmokas, buvęs Belgi­
jos Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas, išgyvenęs aname 
krašte 10 metų.

Atvežė jis redakcijon ir į- 
domių žinių, pastabų apie Bel­
gijos lietuvius ir patį kraštą.

Sekmokas, kilęs nuo Kėdai­
nių, tarnavo Kauno Apeliaci­
niuose Rūmuose sekretoriumi. 
Bolševikams antru kartu oku­
puojant, pasitraukė į Karaliau­
čių, paskui bėgtis vedė per 
Vieną į Elzaso kraštą, į Pran­
cūziją, kur po karo siautėjo 
Sovietų repatriacinė komisija, 
jėga išsiveždama žmones. Teko 
prisiglausti prie Amerikos ka­
riuomenės daliniu, įstoti į ap­
saugos kuopas. Joms 1946 ke­
liantis į Vokietiją, jis pasuko į 
Belgiją. Neturėjo jokių doku­
mentų, jokių vizų nei leidimų. 
Uniforma pravedė visur- Ten 
ją padėjo ir griebėsi darbo.

Karo pabėgėliams buvo dau­
giau laisvės, nei Įvažiavusiems 
tremtiniams.

Šiuos įkinkė dirbti anglies 
kasyklose, o Pr. Sekmokas ga­
lėjo la’svai pasirinkti darbą.

Belgijoje daug fabrikų, di­
delė industrija, o darbininkų 
maža. Jei kokį pasitveria, tai

linga sėkmingam mokymui. 
Šiemet naujai pastatytas sve­
čiams namas paverstas bendra­
bučiu. Jame baigiama įrengti 
ir erdvi žaidimams salė. Į mo­
kyklos patalpas įnešta lietuviš­
kos nuotaikos, išpuošiant jas 
mūsų dailininkų A- Galdiko, 
A. Varno, y. Jonyno, Z. Kol­
bos, V. Vilimo paveikslais. 
Mokyklos i klasėje iškabintas 
archit. V. Kulpavičiaus men š- 
kai apipavidalintas didelis Vy­

tis primena Lietuvos mokyklų 
vidų. Tėvų krašto gamtovaizdį 
mokiniai matys dailiu nkų pa­
veiksluose.

Naujoji mokykla pradėta 
nuo pirmos klasės-

Kasmet ji augs viena klase, 
kol taps pilna vidurine mo­
kykla — High School — su ke­
turiomis klasėmis. Didėjant 
mokinių skaičiui, daugės mo­
kytojai, plėsis patalpos, kils 
šios mokyklos reikšmė lietuvių 
katalikų gyven me. Gera pra­
džia pirmaisiais metais teikia 
vilčių šios mokslo įstaigos gra- 
ž ai ateičiai. L.A.

nenori paleisti. Ir Sekmokas, 
patekęs į cinko fabriką, pra­
džioje buvo darbu nepatenkin­
tas. Tačiau jo nepaleido, sura­
do tokį darbą, kurį jis mielai 
dirbo ir gerai užsidirbo. Taip 
tame pačiame fabrike praleido 
devynerius ir pusę metų.

Lietuviai gyvena išsimėtę 
visame krašte.

Dauguma jų dirba kasyklo­
se- Tai visi atvažiavę po karo 
iš Vokietijos, emigravę į Bel­
giją. Senesnių emigrantų be­
veik nėra. Yra toks Limantas 
Lieže, atvykęs prieš pat karą 
studijuoti ir čia pasilikęs. No­
rėjo jis vėliau išvykti į Belgų 
Kongą, bet ten išvažiavimas 
dar sunkesnis, nei į Ameriką 
ar Kanada, — reikalauja tvir­
tų garantijų, geros sveikatos. 
Taip jo ir neišleido. Kurį laiką 
Lieže vertėsi fotografija ir po 
karo jam gerai sekėsi. Dabar 
jis turi moterų rūbų siuvyklą, 
pats kombinuoja naujas ma­
das. Dirbtuvės neturi ir darbi­
ninkų nesamdo, nes tokiu at­
veju valdžia apdeda dideliais 
mokesčiais. Jis darbus duoda į 
namus. Taip ir pačios darbi­
ninkės moterys, ir pats darb­
davys išsisuka nuo gana dide­
lių mokesčių.

Belgijoje veikia ir Lietuvių 
Bendruomenė, kuriai ir pirmi­
ninkavo Sekmokas-

Kai taip išsisklaidę po kraš­
tą, tai yra didesnis noras susi­
eiti, susitikti savus žmones. Į 
Bendruomenės susirinkimus 
susirinkdavo nemaža lietuvių 
iš viso krašto. Čia daug pagel­
bėjo pati Belgijos santvarka: 
angliakasiai gauna daug nemo-

Elvyra šikšniūtė, pasireiš­
kusi lietuvių sportininkė bėgi­
kė bei šokikė, Vl-jų žaidynių 
metu Windsore šokdama į tolį, 
nusilaužė kairiosios kojos šlau­
nies kaulą. Šios nelaimės su­
krėsta mūsų visuomenė šikš- 
niūtę giliai užjaučia ir nelai­
mėje paremia. 

karnų kelionės bilietų trauk- 
niais važiuoti. Reikia tik iš 
anksto laiškais pranešti, kad 
šaukiamas susirinkimas. Tada 
žmonės suspėja išsirūpinti ne­
mokamus bilietus ir laiku su­
važiuoti. Dažniausiai susirinki­
mus darydavo Lieže, kur juos 
priglausdavo vienas benedikti­
nių vienuolynas, leisdamas 
naudotis sale.

Šiame vienuolyne yra 10 lie­
tuvaičių seselių, iš jų tik dvi- 
tremtinės, kitos atvykusios la­
bai seniai.■

Viena jau per 40 metų gy­
vena šitame vienuolyne. Visos 
jos žemaitės, gražiai moka lie­
tuviškai. Tarp savęs jos visada 
kalba lietuviškai. Lietuvaičių 
seserų yra ir kituose vienuoly­
nuose, per visą Belgiją bus 
apie 20.

Šitame benediktinių vienuo­
lyne buvo ir dviejų lietuvių 
kunigų primicijos — kun- Dė- 
dfno ir kun. Lukošiūno. Lie­
tuvaitės vienuolės mielai pade­
da lietuviams, domisi Bend­
ruomenės gyvenimu.

Emigracija stipriai palietė 
Belgijos lietuvius.

Daug jų išvažiavo. Dabar be­
liko apie 300, iš jų 200 ruošia­
si išvažiuoti į JAV dauguma 

“jau eina per visokias komisijas 
arba laukia vizų. Vien iš Lie- 
žo išvyksta apie 20. Šiaip ko­
misijose praeina sklandžiai, 
beve.k niekas neužkliūva dėl 
sveikatos. Išemigravus liks ne­
didelė saujelė lietuvių-

Išvykstantiems nemaža pa­
deda kun- Julius Danauskas. 
Gyvena jis tyliai, yra prisiekęs 
vertėjas, moka daug kalbų, ke­
liose Briuselio gimnazijose dė­
sto religiją. Daug jis po karo 
padėjo belaisviams,, dabar 
mielai patarnauja savo pažin­
tim. Jis ypač turi gerą vardą 
Amerikos konsulate, kur jo 
rekomendacijos daug kam pa­
gelbsti. Belgijon atvyko- jis

Metai nauji, bet rūpesčiai seni
Rugsėjo 5 d. Clevelando 

vyskupijos katalikų mokyklos, 
pradėjo naujus mokslo metus- 
Jų tarpe taip pat yra ir švi 
Jurgio lietuvių parapijos mo­
kykla. Kaip kasmet, ir šiemet 
j. sutrauks nemaža jaunimo, 
nemaža lietuvių ar lietuvių 
kilmės vaikų.

Mokslo metų pradžios fak­
tas buvo viešai skelbiamas, jis 
atžymėtas mokinių pamaldo­
mis ir kitomis iškilmėmis. Vi­
siškai suprantamas parapijos

1938 studijuoti ir įstojo į Liu­
veno universitetą. Karas taip 
ir sulaikė jį iki šiai dienai.

Pati Belgija yra tankiausiai 
gyvenamas kraštas Europoj.

Čia miestai suaugę su kai­
mais, su kitais miestais. Pra­
džioje' atrodo, kad ištisa mies­
tų jūra tęsiasi par kraštą.

Tik vietiniai gerai skiria, 
kur čia kaimas, kur prasideda 
miestas- Dirbamos žemės ne­
daug. Duonos valstybė pasiga­
mina tik trim mėnesiam, o ki­
tiems devyniems mėnesiams 
reikia pirkti užsieniuose. Išsi­
versti padeda didelė Belgijos 
pramonė, anglies kasyklos, 
ypač sunkioji metalurgija. 
Daug prekių išvežama į kitus 
kraštus. Patys belgai yra-dide­
li pirkliai, gudresni ir už žy­
dus. Beregint jie kuria preky­
bos bendroves, daro visokiau­
sius biznius.

Mums lietuviams daro keis­
tą įspūdi ir tai, kad valstybė 
nėra vienalytė. 9

Lietuvoje maždaug visur ga­
lėjai lietuviškai susikalbėti. 
Kartais įstrigdavai į tarminius 
sunkumus. Belgijoje yra dvi 
kalbos: prancūzų ir flamandų. 
Prancūziškai kalba prie Pran­
cūzijos sienos. Pačiame Lieže 
prancūzų kalba yra graži ir 
taisyklinga, be jokių priemai­
šų. Bet yra tokia valonų kalba 
— prancūzų kalbos žargonas, 
kurios tik keletą žodžių tegali 
suprasti.

Bet kai nuvažiuoji' į Fįami- 
ją, arčiau prie jūros, čia nu­
stembi — nei valkai, nei se­
nieji nemoka nė žodžio pran­
cūziškai.

Tos pačios valstybės pilie­
čiai visai nesusikalba, reikia 
kaip nebyliams pirštais rody­
tis.!

Mokykla tuos didelius skir­
tumus truputį lygina, pagal 
tam tikrą tvarką pramoko 
abiejų kalbų.

Mokyklos daugumoje priva-
(Nukelta į 6 psl.) 

džiaugsmas turėti savo mokyk­
lą, talkinančią ir ugdančią jau­
nimą.

Bet kitas faktas viešai jau 
nebeskelblamas, tik visų žino­
mas: kaip anksčiau, ir šiemet 
šv. Jurgio parapijos mokykla 
tebeis senuoju keliu — lietu­
vių kalbos ir kitų lituanist nių 
dalykų pamokų jos pamokų 
lentelėje nebebus; mokiniai ir 
toliau tebus vedami į tokias 
pamaldas, kur jie ne tik l.etu- 
viško žodžio, bet net ir lietu­
viškos giesmės nebeišgirs. Pa­
rapija čia laikosi k.etai ir drū­
tai: tokių dalykų lietuvių vai­
kams nereikia!

Yra dar ir trečias faktas, 
kuri minėti gėda ir apie kurį 
kalbėti nebepatogu. Tai pati 
gyvenimo tikrovė. Kad ir kaip 
skaudu prisipažinti, bet tauti­
nis išskydimas ir negalia, juo 
toliau, juo labiau jaučiamas. 
Jei nieko nebebuvo galima pa­
daryti tada, kai šv- Jurgio mo­
kyklą lankė apie pustrečio 
šimto lietuviškai kalbančių tik 
tremtiniu vaikų, tai kas ką be­
galėtų padaryti dabar, kai lie­
tuvių vaikų skaičius jau gero­
kai aptirpo, ir kai tautinės pas­
tangos maurų sluoksnio apne- 
šamos?

Vienintelis laukiamas šioj 
mokykloj pragiedrulis — tai 
seselių mokytojų privati ini­
ciatyva. Kad ir neturėdamos 
lituanistinių dalykų pamokų, 
jos gali rasti progų prabilti į 
l.etuvio jaunuolio dvasią ir šir­
dį. Tikimės,_kad jos surengs 
grynai lietuviškų mokinių pra­
mogėlių su vaidinimėliais, su 
deklamacijomis, su lietuvių 
dainomis, šokiais ir žaidimais. 
Juk šiam tikslui šiemet ir kur­
sai Pittsburghe seserų pranciš- 
kiečių vienuolyne buvo sureng­
ti. Kaip būtų lietuviškam mūsų 
reikalui gera, jei ir šv. Jurgio 
parapijoj padvelktų šių kursu 
dvasia.

Šv. Jurgio parapijos kunigai 
vasarą per pamokslus skelbė, 
kad nuo rudens prie mokyklos 
organizupjamas vaikų darželis 
ir kad fėvai registruotų savo 
vaikus. Jei atsirasiąs pakanka- 

, mas skaičius, darželis pradė­
siąs veikti.

Tėvai vaikus registravo, ir 
susidarė pakankamas jų skai­
čius. Darželis pradėjo veikti 
kartu su mokslo metų pradžia.

Kai per pamokslus girdėda- 
- vome apie'vaikų darželį lietu­

vių parapijoj, mums nė t j gal­
vą neateidavo mintis, kad jis, 
galėtų būti nelietuviškas. Bet 
viskas paaiškėjo patį darbą 
pradėjus. Jei teisingai esu pa­
informuotas, vaikų susirinko 
apie 40, puse iš jų žmoniškiau 
nė angliškai nepramokę, bet 
save lietuviška laikantį parapi­
ja, jiems pasamdė mokytoją 
nelietuvę! Taigi iš pat pirmo­
sios dienos pradedamas nutau­
tinimo darbas. Už lietuvių tė­
vų pinigus ir jų pritarimu.

Kokiu vardu jjitokį patarna­
vimą pavadinti? Į tai teatsako 
paties skaitytojo lietuviška są­
žinė.

Baigdamas geriau teprimin­
siu vieną pavyzdį, mus pasie­
kusį iš už geležinės uždangos. 
Trėmimų metu iš Lietuvos į 
Sibirą buvo išvežta viena šei­
ma, auginusi kitų vaikų būry 
ir mažų dukrelę. Šiandien ši 
mergytė jau mokinė. Šeimai 
giminės iš Amerikos nusiuntė 
į Sibirą siuntinį. Siuntinys bu­
vo parduotas, ir už gautuosius 
pinigus susidarė galimybė duk­
relę mokinę parvežti į Lietu­
vą, kad ji ten galėtų lankyti 
lietuvišką mokyklą. Ji galės 
išmokti lietuviškai rašyti, skai­
tyti, ją augins*Lietuvos dvasia, 
nors ir slopinama. O čia viskas 
darome, kad tik fco greičiau ją 
užmirštume. S. Barzdukas.

Vytauto Augustino
Lietuvos Vaizdu Albumas

Studentu ateitininku Sąjun­
gos naujoji centro valdyba su­
daryta iš Philadelphijos ir New 
YorkcF studentų ateitininkų. 
Valdybos branduolys paliktas 
Philadelphijoje. Valdyba jau 
planuoja savo veikla.

yra geriausia dovana visokiomis 
progomis. Albumo vaizdai kalba apie 
Lietuvą visiems suprantama kalba, 
todėl jis tinka visiems, kas kokia 
kalba bekalbėtų.
Kiekvienam verta šį gražų leidinį pa- 
\ čiam įsigyti ir kitam dovanoti. 
Išleido: ATEITIS, 916 Willoughby 

Ave., Brooklyn 21, N. Y.
Jį galima gauti:

ATEITIES administracijoj ir 
ir pas platintojus.

Kaina 6 dol.

| IŠ VISUR I
• Vysk. V. Borisevičitts, Tel­

šių vyskupijos ordinaras, "Tė­
viškės Žiburių"- žiniomis, esąs 
gyvas ir taip pat esą vilčių, kad 
jis grįšiąs Į Lietuvą iš Sibiro- 
Jo pagelbininkas buvo vysk. 
Pr. Ramanauskas, abu buvo 
suimti ir ištremti į Sibirą. Jų 
v.atoje yra paskirtas vysk. Pet- ’ 
ras Maželis. Vysk. Pr. Rama­
nauskas grąžintas į Lietuvą šią 
vasarą.

• LDS Conn, apskrities susi­
rinkimas įvyks spalio 7'd. Švč- 
Trejybės mokyklos patalpose, 
339 Capitol Ave., Hartford, 
Conn. Mišios bus 10 vai. už 
gyvus ir mirusius LDS nariuą. 
Sesijos posėdžiai prasidės 1:30 

<p. p. Susirinkimas bus svarbus, 
bus padaryti pranešimai iš 
LDS seimo, apskrities valdybos 
rinkimas ir ir t.t.

® P. A- Grušas, M. S., mate­
matikas, penkeris metus dir­
bęs Syracuse universiteto tyri­
mo institute kaip mokslinis 
bendradarbis, šį rudenį gavo 
naują paskyrimą vienoje mil­
žiniškoje Niagara Falls įmonė­
je ir persikėlė į Buffalp mies­
tą. Spalio 1—3 dienomis jis 
dalyvaus JAV National Elec­
tronics draugijos metiniame 
suvažiavime ir> parodoje Chica- 
goje. Suvažiavimo dalyviai iš- 

' girs jo paskaitą, parašyta drau­
ge su prof. David K. Cheng, 
tema "Defocus Characteristics 
of the Luneberg Lens’\(Lune- 
bergo lęšių nufokusinimo 
bruožai).

• Kun. dr. VI. Jaskevičius, 
Fordhamo universiteto profe­
sorius, šią vasarą buvo gavęs 
vizą j Sovietų Sąjungą ir buvo 
išvykęs. Pasiekęs Stockholmą, 
rengėsi į xRygą, bet tuo me­
tu jis gavo telegramą iš Ro­
mos, jėzuitų generolo, kuris 
jam neleido keliauti į Sovietų
Sąjungą Pavažinėjęs po V. Eu­
ropą. kun. VI. Jaskevičius su­
grįžo atgal į Fordhamo univer­
sitetą New Yorke.

• • Liet. Seserų Institutas, pa­
tartas vysk. V. Brizgio, spalio 
7 (komunistų revoliucijos me­
tinėse) skelbia Maldos dieną 
už kenčiančią, persekiojamą 
Kat. Bažnyčią. Maldos progra­
mą nustatys kiekviena lietu­
vaičių seserų vadovaujama į- 
staiga (mokyklos, senelių prie­
glaudos, ligoninės). Mokyklose 
pamaldos bus spalio 5. penkta­
dienį. Taip pat norima per 
mokyklas, vaikų tėvus išpla­
tinti protestų laiškus, kuriuos 
su parašais įteiktų savo valsty­
bės senatoriamš- Institutas, pa­
ragintas kun. A. Kontauto, 
Diet, vyčių veikėjo, per savo 
mokyklas ragins vyresniuosius 
mokinius stoti į Lietuvos vy­
čių organizaciją, bendradar­
biauti Vytyje. Į vyresnes kla­
ses bus kviečiami vyčių veikė­
jai, kad supažindintų jaunimą 
su vyčių organizacija.

• Didžiosios Britanijos Lie­
tuviu Sąjungai sueina 10 metų. 
Sukaktis bus paminėta atei­
nančiais metais per Sekmines. 
Programos vieną dalį numato­
ma atlikti Londone, o antra 
dalį—Lietuvių Sodyboje. Lon­
done bus atidaryta dailės paro­
da, suruoštas iškilmingas po­
sėdis ir vaidinimas, numatomos 
pamaldos, paminklinio kry­
žiaus šventinimas, krepšinio 
rungtynės, balius ir koncertas. 
Numatyta taip pat jaunimui iš­
leisti skaitymų chrestomatiją, 
kurią redaguos K. Barėnas-

5



6 DARBININKAS 1956 m. rugsėjo ifi d. NT, 6/

PAVYZDINGOJE ŠEIMOJE
Apdairus tėvas

Džentelmenas pasakojosi 
draugam, kaip jis pramato sū­
naus ate.tį ir rūpinasi, kad sū­
nus išmoktų gerai vartoti bok­
są. Sako, visko gyvenime pasi­
taiko, o boksas gali kaip tik 
pagelbėti atsig.nti, jei koks 
nenaudėlis užpultų. Draugai 
pastebėjo, kad ir boksas gali 
neišgelbėti, jeigu jį užpuls di­
desnis, stipresn.s priešas. Rū­
pestingasis tėvas atsakė: “O 
ir tai esu pramatęs ir dėl to 
paėmiau sūnui kitą trenerį, 
kuris jį pratina,' ka,p reikia 
kuo greičiausiai pabėgti”.

Rūpestinga žmona
Žmona susirūpino, kad jos 

vyras paskutiniu laiku ta.p 
ėmė kosėti. Ji pritaikė momen­
tą ir jam pasakė: “Brangusis, 
tu taip prastai atrodai ir ta.p 
kosti, kad aš išdrįsau pakvies­
ti . •.” Vyras buvo sujaudintas 
žmonos rūpestingumu ir, ją 
pabučiavęs, pasakė: “Na tegul 
gi įe.na tas tavo pakviestasis 
daktaras”. Žmona sumišusi pa­
aiškino: “Brangusis, aš pakvie­
čiau draudimo agentą”.

Milijonieriaus žentas
Milijonieriaus duktė įsimylė­

jo. Savo mylimąjį pristatė tė­
vui. Tas pasisakė mergaitę 
mylįs ir paprašė jos rankos. 
"ai- tamsta mylėtum mano 
dukrelę, jeigu ji būtų netur­
tinga? paklausė milijonierius. 
Jaunas vyras, net akis primer­
kęs, prisiekė, kad ją mylėtų 
ir visai be nieko. “Taip? — 
nustebo milijonierius. — tai 
aš tokio kvailio į savo šeimą 
neįsileisiu”.

Sūnus su aiškia ateitimi
Kai sūnus baigė pradinę mo­

kyklą, rūpest.nga motina ap­
lanke mokyklos vedėją ir tei­
ravosi, kokiai profesijai palin­
kimo jos sūnelis rodęs per vi­
są mokyklos eigą. Raukdamas 
kaktą, mokytojas atsakė: “Jis 
t.kriausias gydytojas’*- Kai nu­
stebusi motina paklausė kodėl, 
mokytojas paaiškino: “Jo raš­
to negalima išskaityti”.

P HILADELPHIJOS ŽINIOS
Rugsėjo 9 gražioje Raven- 

hill akademijos apylinkėje r li­
kosi katalikiškasis lietuvių jau­
nimas ir vyresnieji iš Ph ladel- 
phijos ir New Yorko. Šį susi­
važiavimą ir visą programą 
organizavo Phila. ate tininkai, 
bet. ten maloniai buvo sutikti 
visi, kurie tik panorėjo pra­
leisti savo aplinkoj, lietuv škai 
dainai skambant ir lietuviškam 
žodžiui besigirdint. Susirinko 
jaunimo ir jų vyresniųjų drau­
gų beveik visas 100.

Gal būtų galima pastebėti, 
kad ten galėjo susirinkti ir 
daugiau ir visi galėjo susitarti, 
pasikalbėti, susipažinti ir nau­
dingai praleisti vieną sekma­
dienį- Dalyvavo tik neseniai 
atvykusieji. Gi mūsų vyčiams 
panašus susivažiavimas ir lie­
tuviška nuotaika yra artima ir 
jie mielai galėtų pritapti prie

lietuviško jaunimo panašio­
mis progomis. Panašiai ir nau­
jieji galėtų pas vyčius užsukti, 
kad jie daro savo jaunimišką 
pobūvį, suvažiavimą. Džiugu 
pažymėti, kad ateinančiame 
Katalikų Federacijos ■ seime 
bus svarstoma mūsų jaunimo 
bendravimo klausimas.

Diena pradėta sekmadienio 
dvasioj, kaip ir turi būti kiek­
vienam katalikui lietuviui. Juk 
taip daug sekmadienių jauni­
mas pragyvena be š.lto dvasi­
nio atsigaivinimo, be gilesnės 
sekmadieninės nuotaikos, tik 
saulę, vandenį gaudydami, au­
tomobiliuose ar kinuose sėdė­
dami. O čia visi, bendrai šv. 
Mišių aukoje dalyvavo, sau 
pritaikytą žodį išgirdo. O pri­
taikytas pamaldas, šv. Mišias 
giedojo iš New Yorko atvykęs 
Atcitin nkų Federacijos dva-

Belgijos lietuviai
(atkelta iš 5 psl.)

čiose rankose. Belgijoje stip­
riai veikia katalikai, bet val­
džioje sėdi liberalai. Šie per­
nai ir norėjo apkarpyti katali­
kiškų mokyklų teises. Dėl to ir 
kilo didžiulės riaušės ir de­
monstracijos visame krašte. 
Vyriausybė susilaikė nuo savo 
žygių, bet vis dėl to paramą 
katalikiškoms privačioms mo­
kykloms sumažino.

Belgija yra monarchija- Jos 
karalius — jaunutis princas 
Baudouin, varu atvarytas į ka­
raliaus vietą. Pats norėjo būti 
kunigu, tad ir dabar pas jį 
svečiuojasi nemaža aukštųjų 
dvasininkų. Šiaip jis visur va­
žinėja, dalyvauja tautos gyve­
nime. Yra paprastas ir simpa­
tingas.

Sekmokas matė ir pergyve­
no anas didžiąsias demonstra­
cijas, kada vertė princo tėvą 
nuo sosto. Šiurpios ir klaikios 
buvo tada demonstracijos, or- 
gan'zuotos socialistų. Priminė 
anas dienas, kai Kaune užėję 
siautėjo raudonieji.

Belgijai tai buvo kritiškos 
dienos, vos nesusprogdinę pa­
čios valstybės.

Tos audros ir iškėlė jauną 
princą, ir ministerial, parla­
mentas ir valstybės vyrai rado 
jį švarų, nesusitepusį su na- 
c’ais, ir įsakė jam būti kara­
lium. Karalių jis ir vąidina, ne­
drąsiai, kiek baimingai.

Valstybė vėl gyvuoja, pirk­
liai prekiauja, iš Kongo su­
krauna didelius turtus-

Taip Belgija, maža savo plo­
tu, su 9 milijonais gyventoju 
yra tvirta valstybė, ats’gavusi 
iš karo.

Pranas Sekmokas neilgai 
svečiavosi New Yorke. Gyve­
nus tokiam krašte, kur maža 
lietuvių, dabar traukia ten, 
kur lietuvių tiršta. Jis išvažia­
vo į Chicagą.

CUNTONE baltieji ir juodieji studentai vieni j lutus tebešnairuo. 
j-a. Clinton, TTenn’., buvo kilusios riaušės.

sios vadas T- V. Gidžiūnas, 
pranciškonas. Jis pasakė ir 
jaunimui pamokslėlį. Su didžia 
nuotaika klausėsi ta p nepap- 
prasto, bažnytinio seselių vie­
nuolių giedojimo. Kai kurie 
girdėjo lik pirmą sykį ir žada 
jo klausytis dažniau. Po palai­
minimo visi užgiedojo “Marija, 
Marija”.

Tiesa, ir čia reikia pasakyti, 
kad jaunimas turėtų labiau 
kreipti dėmesį į lietuvišką 
giedojimą. Savo susirinkimų 
progomis, jie būt nai turėtų 
sutartinai ir bendrai pagiedoti 
mūsų lietuviškas giesmes, ku­
rios nekartojamos taip lengvai 
užs'miršta. O mes neturim 
leisti joms išnykt i iš mūsų lie­
tuviškų bendrų pamaldų. Ka­
talikiško lietuviško jaunimo 
pareiga mokytis tų g esmių, 
giedoti, palaikyti ir kitus už­
degti to giedojimo meile.

Visa diena buvo labai tinka­
mai praleista — užkandžiai, 
trumpos ideologinės kalbelės, 
sportas aikštėj, pasivaikščioji­
mas puošniose alėjose, bend­
ras dainavimas, šokiai ir žaidi­
mai jaunimo nebuvo pamiršti- 
Vėsiam orui vakare užėjus, vi­
si susirinko prie karštos ugne­
lės — laužo, kur tarp aukštų 
medžių, liepsnoms kilstant į 
aukštybes, visi nuotaikingai 
praleido užbaigimo valandėles. 
Programa prie laužo turėjo 
būti įvairesnė, dalyvaujant 
daugiau jaunimo. O juk taip 
nesunku ką nors kiekvienam 
pasakyti ar “pavaidinti”. Ta­
čiau ir čia mėginta išlaikyti 
nuotaiką, linksmumą, rimtį, 
susikaup’ant už kenčiančius 
lietuvius.

Rengėjai dėkingi savinin­
kėm seselėm ir tai Judriajai 
lietuvaitei seselei Bernardai, 
kuri ir čia daug sielos ir darbo 
įdėjo, kad mūsų jaunimas ge­
riau praleistų dieną. Vietoj 
gyveną čikotai nus'pelnė ypa­
tingos padėkos, nes jie tikrai 
turėjo “sunkią” dieną, nes ten 
ėjo visas judėjimas, posėdžiai, 
užkandžiai, pas rengimai. O jie 
visus norėjo pamatyti, priimti. 
Jiems tai jau buvo darbo ir 
triūso sekmadienis. Bet tai ne 
nauj'ena, nes ne pirmą sykį, 
kada jų malonioj viešnagėj 
būriai jaunimo ir kitų susiren­
ka ir pasidžiaugia gamta.

Nuoširdžiai sveikinu rengė­
jus ir visą jaunimą, kad jis

Lietuvių sales iškilmes
Vienas iš lietuviškų židinių 

Clevelande yra lietuvių salė. 
Čia vyksta daugumas lietuvių 
pareng mų, susirinkimų, posė­
džių, pasitarimų ir 1.1. Deja, 
salė ir kitos jai priklausančios 
patalpos buvo gerokai apšepu­
sios. Dėl to nejaukios ir ne­
mielos. Nepraėjus sumanymui 
.lietuvių salę atnaujinti iš pa­
grindų, pati salės direkcija 
ėmėsi dalinių atnaujin mo dar­
bų. Ligi šiol atremontuotas 
klubas ir vadinamoji žemutinė 
salė. Ir reikia pastebėti, kad 
darbas atl.ktas neblogai- Dabar 
ir pačiam užeiti malonu, ir 
svečią užsivesti negėda.

Rugsėjo 8 d. salės direkcija 
surengė žemutinės salės atida­
rymo iškilmes. Ša proga buvo 
prisiminti ir pagerbti salės pir­
mūnai. Pagerbimo iškilmėms 
vadovavęs Z. Dučmanas per­
skaitė kelias dešimtis jų pa­
vardžių. Didžiosios jų dalies 
jau nebėra gyvųjų eilėse. Iš 
jų ir į pagerbimą teatsilankė 
vos keturi. Tai J. Šalčius, J- 
Urbšait s, J. Montvila ir F. Ba­
ranauskas. Pakviestiems į gar- 

'bės prezidiumą susirinkusieji 
sukėlė ovacijas.

Be jų, į garbės preilidiumą 
buvo taip pat pakviesti Bend­
ruomenės apylinkės valdybos 
pirm. J. Virbalis, lietuvių ban­
ko (šiuo vardu jau seniai nebe­
sivadinančio) d Tekt. J- T. De 
Righteris (buvęs Deraitis), 
Lietuvos Vyčių 25 kuopos pir­
mininkė M. Trainauskaitė (jie 
visi tarė ir po sveikinamąjį žo­
dį), taip pat ir visa salės di­
rekcija — p'rm. J. Baltrus, J. 
Gražulis, A. Banys, A. Buknis, 
P. Šukys, J. Kulboką, Ern- Sa­
mas, Br. Buknis, Z. Dučma­
nas.

Iš pranešimo buvo matyti, 
kad dabartinis pastatas buvo 
nupirktas 1919 m., taigi grei­
tai bus jau keturiasdešimt me-

CLEVELAND, OHIO

tų, kaip lietuviai jį turi. Pir­
muoju direktorium buvo J. 
Šalčius, sekretorium — J. Urb- 
šaitis- Buv. d rektorių vardu 
kalbėjo F. Baranauskas.

Meninę iškilmių programą 
atliko E. Bridžiuvįenė, Ig. Ga- 
tautis ir Em. Skujeniekas, su- 
vaid.ndami vaizdelį “Moteris 
ir vagis” (režisavo akt. P. Ma­
želis) ir Grandinėlės grupės 
šokėjos, vadovaujamos L. Sa- 
gio, sušoko “Grandinėlę”. J- 
Gailiušytė padeklamavo J. Vai­
čiūnienės elėraštį. Taip pat 
buvo parodyta filmą iš salės 
direkcijos veiklos (matėme jos 
narius puotaujančius su sve­
čiais) .

St. Barzduko, JAV LB cent­
ro valdybos'pirm., pagerbimo 
arbatėlę rugsėjo 9 d. apatinėj 
l.etuvių salėj surengė Ateities 
klubas. Sendraugių vardu svei­
kino pirm. B- Graužinis, stu­
dentų ateitininkų vardu L. 
lešmantaitė ir moksleivių atei­
tininkų kuopos pirm. V. Grau­
žinis bei Žilionytė, (visi viene­
tai įteikė ir bendrą adresą). 
Sveikino taip pat kepelionas 
kun. dr. K. Širvaitis, atvykęs 
iš Akron. Atsakydamas jub- 
liatas plačiau išryškino tai, kas 
prasidėjo prie jo kaip specia­
listo lituanisto ir žmogaus for­
mavimo. Į arbatėlę atsilankė 
apsčiai ateitininkų.

Į ateitininku studentu sto­
vyklą prie Baltimorės buvo iš­
vykę: A. Orintaitė, D. Prikoc- 
kytė, R- Staniškytė, D. Staniš- 
kis, A. Barzdukaitė, O. Barzdu- 
kas ir Arv- Barzdukas. Sa­
vaitgaliu lankėsi Vyt. Valait s, 
V. Kasperavičiūtė, Kersnaus- 
kąitė. Visi grįžo patenkinti.

Aldona Stempužienė, “Ch‘- 
cago Tribune” suorganizuota­
me muzikos festivalyje kotral- 
tų grupėje laimėjusi pirmąją 
vietą, yra kviečiama koncertuo­
ti į Pietų Ameriką- Solistė 
kvietimą priėmė ir pirmiausia 
vyksta į Kolumbiją.

Rugsėjo 8 d. sumainė žiedus: 
dr. Viktoras Puškorius su Da­
lia Bartkute ir Vytautas Valai­
tis su čikagiške Vanda Tarase­
vičiūte. Visi jie yra gyvi mūsų 
bendruomenės nariai, tad tiki­
mės, kad ir jų šeimos bus ne 
tik laimingos, bet ir lietuviš­

kos. St.P.

Chicago, Ill.

H. W. MALE

GEORGE L. DECKER, -IR.
I N S U R A N C E

135 SOUTH LA SALLE ST. 
CHICAGO 3, IbblNOIS 

FHankiin 2-7300

“Excellent Opportunity!” 
Immediate Opening —

MACHINIST
Understand ng of English and 

ability to read Blue Prints, 
Small Shop.

40 Hour Week.
Libera] Company Benefits.
Good Working Conditions.
Steady year round work.

WILLIAM H. WELSH
CO., INC.

2211 So. Indiana 
CA 5-5454

taip sėkmingai susitelkė bend­
ram jaunatviškam džiaugsmui, 
darbui ir maldai- Visų sunku­
mų ir nepatogumų, berengiant 
panašias jaunimo dienas, ne­
reikėtų žiūrėti, matant kiek 
daug gera pasiekta tokiu nau­
dingu susivaž avimu. K. Rasa

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD. TAKER 

TELEPHONE: 
DEABORN 2-0819

HELP W. MALE
iimin.-'i si h i .1; iiit:iidiuiiiliiai)iii|n|iili:i'iikii;i(ii

Die Cast operators, polishers 
General help

ENGINEERS 
DESIGNERS

HEAVY MACHINERY

54 HR. WK.

TOP RATES

VACATION & SICK LEAVE

IN TOWN

Darbininko administracijoje galima gauti šios knygos

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Naujasis Testamentas ......       .
Saulės giesmė, A. Maceina, 454 p........ ..............
Didysis inkvizitorius, A. Maceina, 222 p. .......
Marija kalba pasauliui, G. de Fonesca, 264 p. .... 
Pranašystės apie pasaulio gala, Prel. P. Juras, 

111 p.................... ......................................
Džiaukis gyvenimu, O. Swet Marden, 72 p.........
Šventas Antanas Paduvietis. Nello Vian, 145 p. 
Prie vilties kryžiaus, Dr. J. Prunskis, 139 p. 
Laisvė ir būtis, Dr. J. Girnius, 151 p...... .
Milžinas, didvyris, šventasis, Dr. Pr.

Gaidamavičius, 246 p.......................... 
šventasis Kazimieras, Z. Ivinskis, 220 p. 
Dievas ir žmogus, Pręl. Bartkus ir J. Aleksa 

įrišta 
Aušros žvaigždė, Tyruolis, Marijos poezijos 
antologija.......................... į.................
Amžinoji auka, kun. V. Pikturna.....

$2 00 
S5.00 

2.00 
2.00

1.00
0.70
1.00
1.50
2.00

2.00
3.0C
5.00
6.00

....2.00

....2.00

MALDAKNYGES
„Atlaidų Šaltinis, T. Kazimieras, kapucinas 

Būk mums malonus. Kan. F.'Bartkus. 413 p 
Vardan Dievo (mažųjų maldos), Kun. St. Yla

133 p. 1.25 ir 1.50 (geresniais'Viršeliais)
Viešpaties Angelas, kan. A. Sabaliauskas 
.de luxe. ..............................................................
Odos imitacija .........................7 .........................
Apsaugok Aukščiausias, Kun. Dr. P. Aleksa.

4.00
. 2.00

2.00
4.50
2.50
1.00

* LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA

Lietuvos vaizdų albumas, V. Augustinas .... ...
Lietuvos archyvas (bolševizmo metai), 436 p. 
Telšių kankiniai. 100 p.......................................
Tolimieji kvadratai. J. Grišmantas, 200 p........
Vyskupo Valančiaus biografijos bruožai, Vac.

Biržiška, 100 p..............................................
Legendariškieji O. F. M. kankiniai, 45 p........
Česlovas Sasnauskas, J. Žilevičius. 127 p........
Nepriklausomos Lietuvos pinigai, J. Karys ....

5 00 
1.50 
0.25 
2.00

1.00
0.50
2.00
5.00

BELETRISTIKA
Didvyrių žemė, Karolė Pažėraitė .................
Gabija, metraštis ........... x....................... .
Medinis arklys, E. Williams, 192 p...........
Susitikimas, J. Gailius, 155 p.....................
Don Kamiliaus pasaulis, 324 p.....................
Eldorado, apysakaitės ir vaizdeliai, 1.50 p. 
Valentina, A. Vaičiulaitis, 142 p................
Siela už sielą, D. Pilla, 304 p.....................
Žirgeliai padebesiais, P. Tarulis, 99 p..... .
Algimantas, V.,Pietaris, 267 p....................

ANGLIŠKOS:
4 Martyred Bishops, T. Narbutas .............
Soviets Kill God in Lithuania, T. Narbutas

POEZIJA
Semeniškių Idilės, Jonas Mekas....................
Šventieji akmenys, F. Kirša, 112 p............
Be tėvynės brangios, J. Aistis, 60 p.........
Kelionė, A. Tyruolis, 126 p...... ;.................
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai), 220 p. 
Etapai (Įrišta), J. Kėkštas, 141 p.............
Laukų liepsnos, A. Tyruolis, 44 p................
Atviros Marios, L. Andriekus, 136 p. -----

DRAMA
G:ms tautos genijus. L. J Voicekauskas, 80 p.
Žiurkių kamera, J. Grinius, 120 p........... .........

MUZIKA
Missa in honorem Imm Cordis . ............
Lietuviška muzika. Č. Sasnauskas, 133 p.

VAIKŲ LITERATŪRA
Motulė paviliojo, L. Pelėda
Lapės pasaka, V. Pietaris ....v
Vaiku knygelė. Vysk Valančius
Pasakos, Haufas, 93 p....... ..... i........... .
Velykų pasakos, N. Butkienė. 32 p......
Baltasis vilkas, K. Binkis, 36 p.............

<1.00 
6.00 
2.00 
1.50 
3.00 
1.80 
2.00 
2.00
1.50 
2.00

0.10
0.10

.1.00 
1.50 
0.50 
1.25 
1.00 
3.00
1 00 
2.00

1.50
1.50

1.50
3.50

0.60
1.10
1 80
1.25 
1.00 
1.00

ĮVAIRIOS
Amerikos lietuvių vardynas, 279 p. 5.00 ir 7.00 (įrištas)

First and second shift 
excellent working ronditions. 

Many company benefits.

PORTABLE 
ELECTRIC TOOLS INC. 

200 W. 83 St.

Barnes & Reinecke 
Inc.

230 E. OHIO ST.
DElaware 7-6350

CRANE CO.
HAS JOBS AVAILABLE 

2ND i 3RD SHIFTS

MACHINE OPERATORS 
TURRET LATHE 

‘ BORING MILL 
DRILL PRESS

Other Openings Available 
12 Night Bonus 

Steady work — good pay — liberal benefits. 
Apply 

Employment Dept.—Monday thru Friday 
Must speak and understand English

CRANE CO.
4200 S. Kedzie

■I If JI illlllltill'ifi'BiiBuliif I v III 11.1 ,i Ini,, t.li. •. (II -•■. • » • • *!*• 11: t HI u I ., r?i|t >|t< 6>-(< -1 I 

' H. W. FEMALE
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Į GIRLS-WOMEN
■ Work Near Home
: /Days or Evenings
2 Light Pleasant Factory Work.

: S. A. MAXWELL CO.
J 1907 N. MENDELL
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1956 m- rugsėjo 18 d. Nr. 67 DARBININKAS

AKCINE BENDROVE MENULIO 
REIKALAMS TVARKYTI

Amerikos krašto gynyba 
1955 m. spalio 16 d. paskyrė 2 
milijonus xdol. mažyčiui žemės 
satelitui gaminti. Jo dydis, 
kaip futbolo, aukšty tarp 300 
ir 1500 km. po 28 tūkstančius 
km per valandą per 90 min. 
apskr stų žemę. Vidury turėtų 
visokius tyrimo automatiškus 
prietaisus. Po kelių apsisuki­
mų jis sudegtų, išmesdamas 
aparatus su pat rtais davi­
niais. Iš jų mokslininkai pada­
rytų atitinkamas išvadas- Sate­
litas turėtų pakilti 1958 me­
tais.

Ka p ten bus su tuo brangiu 
ir vikriu kamuoliu, bet faktas 
lieka faktu,' kad mokslininkai 
ji laiko

pirmuoju žingsniu į mėnulį
Jų apska čiavimu, mėnulis 

galimas pasiekti nuo tarppla. 
netinės stoties — kokios nors 
platformos 3000 km aukšty.

Žinią pasigavę biznieriai bei 
šiaip mėgstą sąmojų ėmė kom­
binuoti biznį, kas juokais, kas 
visai rimtai. Mėnulis atsistojo 
ne erdvės toly, o tik, už kelio­
likos milijardų dolerių storus 
mo sienos, kurią pramušus, 
išlaidos sugrįš su disžiausiais 
pelno kaupais.

Mokslininkai, amerikiečių 
atsivilioto vokiečio dr. Ernst 
Stuhlinger vedami, laužo gal. 
vas ir braižo modelius, kai tuo 
tarpu Amerikoje jau gerai klė­
sti •

mėnulinė pramonė bei spe- 
% kuliacija.

Pirmiausia idėją pasigriebė 
kinas, televizija ir pradėjo ro­
dyti erdvės užkariautojus ir 
herojus. Po to į darbą stojo 
žaislų dirbėjai, paleisdami į 
rinką įvairiausių šios srities 
žaislų, drabužių ir kitų reik, 
menų, sukėlusių vaikuose tokį 
entuziazmą, kad legendarinis 
Davis Crocket nudardėjo į už­
marštį ir sunkiai besilaiko tra­
diciniai kaubojai.

Viena išgalvota fantazija, o 
visai kita mokslininkų apskai­
čiuota tikrovė. Nors kelionė į 
mėnulį laikoma galima, bet 
dar lieka pašalinti daug neaiš. 
kūmų. Tikra, kad pirmiesiems 
keleiviams teks patirti malonių 
ir nemalonių staigmenų, pav- 

tuštumoj nustos svorio, dra­
bužiai lėks nuo kūno, ant gal­
vos atsistos plaukai (ne iš bai­
mės), nustos orientacijos jaus­
mo ir pan.

Entuziastai tačiau tvirtina, 
kad- viskas bus nugalėta.

Į darbą nugalėti šoko laivy­
nas, išrasdamas tinkamus dra­
bužius, aviacija — aparatus, 
privačios firmos — kitokius 
reikmenis.

Mokslo specialistai pradėjo 
duoti praktiškus patarimus. 
Pirmieji mėnulio kolonistai tu­
rėsią bėdos su mažais meteori­
tais, krintančiais ant mėnulio, 
bet galėsią puikiai slėptis

esančiuose tuneliuose, bet .
didesnė bėda būsianti su Są­

šlavomis.
Jos' metamos neguls prie 

“mėnulės”, — mūsų terminu 
žemės — laikysis ore i)- taip 
susidarytų atmatų debesiai. 
Kad to nebūtų, pataria vežtis 
plast nius maišėhus. Juos pri­
pildžius, bus galima raketa iš­
vežti į erdvę ir sudeginti, ge­
riau sakant — nuo greičio jie 
patys sudegs.

Tuo atveju, je mėnuly gy­
ventų “tengimiai” — vietinės 
protingos būtybės, reikėtų, ra­
sti būdą

su jais susikalbėti.
Su moterim, kad r mėnuli­

nėm, teigia anglų matematikas 
Lancelot ilogben, nebus sun­
kumų persimesti vienu kitu 
skiemeniu ar gestu, bet sun­
kiau su vyrais. Atsargos sume­
timais tas pats matematikas 
išrado naują kalbą, davęs jai 
vardą “astraglossa”. Ji esanti 
tokia paprasta ir lanksti, kad 
jos pagalba bus įmanoma susi­
kalbėti su visų planetų gyven­
tojais, nors jie būtų nelankę 
jokios šeštadieninės mokyklos 
arba ir visai beraščiai.

Norinčių keliauti į mėnulį 
netrūksta.

Kai 1950 m. Hayden plane­
tariumas New Yorke juokais 
paskelbė priimąs kelionei re­
zervacijas, tai per trumpą lai­
ką jų suplaukė per 35 tūks- 

(Nukelta į 8 psl.)

RETA NAUJIENA,
. Kad įvairių pąžiūrų rašytojai pasirodžiusią knygą vispusiškai skai- !
■ tytojui rekomenduotų, tai —■

TOMO ŽIŪRAIČIO, O. P., :

; ŽODIS IR GYVENIMAS
. Religinei-tautinei rimčiai '

• "Tomo Žiūraičio knygą skaitai kaip kokį romaną. Mums kren- .
( ta į akis autoriaus rašymo meistriškumas bei kūrybinis sintetišku- '

rrias: dainiaus, išminčiaus Jr karžygio” (Prof. Dr. A. Ramūnas).
( “Autorius prasikasa pro šimtmečių dulkes ir senąsias tiesas '
■ sugyvenmilna’ (Sal. NaxkeJūuuitėj.
, “T. Žiūraičio knyga yra nauja teologija? naujas žodis moder- (
’ niam žmogui” (Kun. Dr. A. Baltinis).
. "Vikriai parašyta knyga (A. Rimydis). (
’ “Naudinga knyga!” (Kan. M. Vaitkus).
. "Daugiau panašios vertės knygų’’ (D. Penikas). (
J Knygai įvadą parašė Prof. Dr. A. Maceina.

Viršelis dail. V. K. Jonyno. •
Knyga gaunama “Darbininke” ir pas platintojus. Kaina . $2.7fi
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i Draudimo reikalais, taksu (Income 
i Tax) naruo^rrud. notorudu
I 'meniu tvirJ ■

VIEŠPATIES ANGELAS

Nors maldaknygė turi 
288 puslapius, bet yra at­
spausdinta taip gerame ir * 
ploname popieriuje, kad 
gali tilpti liemenės kišenė­
je.

Maldaknygė mūsų poe­
to buvo paruošta atsižvel­
giant į naujausį liturginį 
sąjūdį ii' mišių gicdomosios 
dalys bei kitos svarbesnės 
maldos buvo įdėtos drauge 
lietuviškai ir lotyniškai. Di­
džiosioms šventėms ir lai­
dotuvėms įdėtos tų dienų 
kintamosios šv. mišių mal­
dos, joje rasite daugiau 
kaip 30 giesmių.

Kalbą lygino prof. Dr. 
A. Salys.

Maldaknygės kainos: 
Odos lux auksuoti kraštai

— $4.50
Odos imitacija auks. kraš­
tai — $2.50.

— $2.00
Gaunama “Darbininke”.

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS:

'Aleksienė - Fridmanaitė, Ire­
na, iš Panevėžio.

Alutius, Anthony, iš Mažo, 
nų, Tauragės ap., ir vaikai 
Charley, Joe, Elene ir Mage, 
gyvenę Pennsylvanijoje (“Rei­
nerton”?)

Banys, Jonas ir Grigalienė 
—Banytė, Monika.

Blažys, Jonas, iš Rekaviškio 
k., Sasnavos v., Marijampolės 
ap-

Ciglerytė, Elvyra, gyvenusi 
Anglijoje.

Dauda, Jokūbas ir Jonas . 
Daugvilas, Stasys, iš Būdų.

Fridmanaitė - Aleknienė, 
Irena.

Gaižauskaitė _ Kalvaitienė, 
Pranė.

Gajauskas, Adomas, Justi­
nas ir Kazimieras, sūnūs Liud­
viko, iš Švenčionių vai.

Gajauskas, Krisiukas,' sūnus 
Mateušo, iš Švenčionių vai.

Gasiūnaitė - Šimonytė _ Mar- 
tinkienė, Emilija, vyras Mar- 
tinkus, Stanislovas, ir duktė 
Martinkaitė, Vanda.

Girdzevičius, Juozas, gyve­
nęs Anglijoje.

Gložeraitė - Mamkevičienė, 
Magdalena, vyras Pranas, ir 
vaikai Pranas bei Emilija.

Grigalienė - Banytė, Moni­
ka, ir Banys, Jonas-

Jakštonienė, Liza, gyvenusi 
Anglijoje, Silsden.

Kacevičius, Jurgis.
Kalvaitienė - Gaižauskaitė, 

Pranė.
Kasiulis, Augustas, sūnus 

Miko.
Katiliūtė _ Penkaitienė, Mag­

dė ir jos duktė Izabelė Pen- 
kaitytė. )

Kemėšis, Viktoras, iš Pane­
vėžio.

Klemenis, Feliksas, iš Židi­
kų vai., Mažeikių ap.

Kulišienė, Marijona, iš Dar. 
gūžių k., Valkininkų vai.

Kumpytė (Kumpys), Elė, 
duktė, Simo Kumpio ir Elės 
Kumpienės - Juozaitytės, gi­
musi 1881 m-, Alangbs k., Tau­
ragės ap. Prašomi atsiliepti 
jos giminės.

Lukošius, Kazimieras, iš Pu. 
tokšlių k., Sartininkų par.

■ Gajauskaitė, Magdė ir Ona, 
gyvenusios Vokietijoje.

Mankevičienė - Gložeraitė, 
Magdalena, vyras Pranas, ir 
vaikai Pranas bei Emilija.

Markeliūnas, Vincas, sūn. 
Jono, iš Alytaus.

Martinkienė - Gasiūnaitė-Ši. 
monytė, Emilija, vyras Martin- 
kus, Stanislovas, ir duktė Mar. 
tinkaitė, Vanda.

Palionytė - Zalatorienė," 
Grasė.

Papinigis, Kazimieras, iš 
Švenčionių vai-

Paserpskis, Juozas (Joe Pa- 
sepsky), gyvenęs Čikagoje, S. 
Campbell Avenue.

Pečukauskaitė, Petronė ir 
Pranciška, seserys Onos Sau- 
kienės _ Pečkauskaitės.

Penkaitienė - .Katiliūtė, Ma­
gdė, ir jos duktė Izabelė Pen- 
kaitytė.

Petkunienė _ Stonytė, Elz­
bieta, ir jos seserys Jadvyga ir 
Juzefą, gyvenusios Braddock, 
Pa.

Ęenkuvienė - Šukytė, Marija 
(buvusi Kurutienė).

Radžiūnas, iš Sudžių — An- 
talkių k., Vilkijos vai., Kauno 
ap.

Rubin, Stanley, gyvenęs

Pittston, Pa.
Šankus, Liudvikas, iš Viduk­

lės-
Šimonytė _ Gasiūnaitė - Mar­

tinkienė, Emilija, vyras Mar- 
tinkus, Stanislovas, duktė Mar­
tinkaitė, Vanda.

Šimulait s, Juozapas ir jo 
seserys, vaikai Pranciškaus Ši- 
mulaičio, kuris buvo kilęs iš 
Vilkeliškių k., Sintautų vai., 
Šakių ap.

Skirmontas, Juozas.
Stačiokas, Juozas, iš Kazliš. 

kių k., Kazlų-Rūdos vai.
Stonytė - Petkunienė, Elz­

bieta, ir jos seserys Jadvyga ir 
Juzefą, gyvenusios Braddock, 
Pa .

Šukytė . Plnkuvienė, Marija 
(buvusi Kurutienė).

t Šule, Vladas.
Tumosa, Vincas, iš Smilgių 

k-, Sasnavos v., Marijampolės 
ap.

Valteris, Kazimieras, gydy­
tojas.

Vasil'auskaitė, Viktorija.
Velvikaitė, Adolfina, duktė 

Antano.
Vikertas, Vincentas, gyve­

nęs Čikagoje.
Zalatorienė - Palionytė, Gra, 

sė.
Žemaitis, Kazys, sūn. Petro, 

iš Kaimelio parap., vokiečių 
išvežtas iš Praveniškių.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti į:

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y-u

HELP WANTED FEMALE

DISPLAY

ALBERT MAIER, INC.
PORK STORE 

Feinstes Schweinefleisch und 
Wurstwaren

En gros und Detail 
1927 Washington Avenue 

TRemont 8-8193 
Bronx 57, N. Y.

Gripsliolm
Restaurant

INC. 5
324 East 57th Street
NEW YORK 22, N. Y.

Finest Swedish Smorgasbord 
Luncheon - Cocktails - Dinner 
Air pooled PL 9-6260

TUTORS
Experienced Coaching in 
Elementary arithmetic & 

Reading. Also Night School 
Algebra & English.

$2.00 per hour.
Agnes. Gregory 

1560 Brooklyn Ave.
Brooklyn 10, N- Y..

RIVERHEAD MOTEL
Riverhead, L. I. 

“Modern as To-morrow” 
Restaurant, Shack bar Fishing 

Boating,' Golf, Tennis 
facilities nearby. Send for 

photo or Brochure.
PArk 7-2704

Al Magee (owner) 2704

REAL ESTATE

BAYSIDE, L. I. Income Producing 
2 family corner 60x100 detached, 
modern, five rooms each apt. Both 

available. G. p oil heat, play room in 
basement, 2 refrigerators, alumin 
storms and scroans, Venetian blinds 
patio, 2 car garage, private ent­
rance each apt. Near catholic 
schools and churches. Convient lo­
cation. $29,500, * terms. Bayside 
9-2636.

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

PORTERS
Full Time—6 AM 2:30 PM 
Part Time—6 AM 10 PM 

Apnjy 4th floor. Personnel Office
ARNOLD CONSTABLE 

9 East 39th Street

GIRLS
Conveyer line packageing au­
tomatic the leases to $47 plen­
ty overtime, good housekeep­
ing Cafeteria o.n premises.
Apply 9—11 A. M.

COTY'S
423 W. 55 N.Y.C.

FEMALE HELP
Reikalingos arbatinės prižiū­
rėtojos. Turi mokėti anglų 
kalbą. 37 (4 darbo valandų 

savaitėje.*
B. Altman & Co.

Employment Office
5th Ave and 34th St., N.Y.C. 

Kreiptis tarp 10—1 v. 
9-me aukšte.

THE ALEXIAN BROTHERS
who conduct the hospital at 655 East Jersey SL, Elizabeth, N. J., 
have the Signal Mt. Hotel for a permanent home)for mtn. Nine 
miles from Chattanooga. All rooms large with baths. Mild clima. 
te, elevation 2300 ■ feet. Bus to Chattanooga at front door. Mass 
and rosary if desired daily. Nursing care by the Brothe rs, medical 
and physiotherapy if needed now or in later years, w-hen infirmi. 
ties come on Meals—cafeteria style. For information and rates 
write to

ALEXIAN BROTHERS REST HOME
100 James Boulevard Signal Mt., Tenn.

GERA PROGA ĮSIGYTI LINKSMUS 
DON KAMILIAUS IR PEPONES NUOTYKIUS

Jau išėjo ir “Don Kamiliaus mažasis pasaulis” II dalis,
kaina $3.00

Didelis palengvinimas įsigyti abi šios knygos dalis:
dabar užsisakydami abi dalis gaunate už $5.00

Užsakytnus siųskite:
DARBININKAS, 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Siunčiu S3.00, prašau prisiųsti “Don/ Kamiliaus II dalį 
Siunčiu $5.00, prašau prisiųsti “Don Kamiliaus” abi dali

Mano adresas: .............................................. ............. ......

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

TeL CHapel 6-1377

kreiptis pas
I

Juozas Andriušis
GENERAL INSURANCE BROKER 

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina­
mi įvairūs dokumentai.

įvairiose draudimo įstaigose .apdraudžiama automobiliai, 
namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu 
rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo. 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės 
išlaidas.

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, 
Connecticut

Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak., šešta 

dieniais 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

į Juozas Andriušis
i 238 Leonard Street ' Brooklyn 11. N. V.

Evergreen 7-8^17.
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Paulius Gaubyt v

F O' T O G ii A F i J A
Portretas, vestuvės vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos ir 
t,.t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotrau- 

. kos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Ber­
lyne ir Amerikoje)' darbą Jums padarys tikrai greit, gerai 

ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164 

t
po 6 vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.
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Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS •
BANGA Į

340 EIDGEWOOD AVB. BROOKLYN, N. Y. Į

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio i 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaver
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica. ?

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vaL vak. 
pirmadieniais nuo 8 vaL ryto iki 6 vai- vak.
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EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

/ ’ savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

Baras, Sale vestuvėms, 
parengimams, susirinki­

mams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood
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DARBININKAS
T. Benevenutas Ramanauskas, 

O. F. M.
Aidų administratorius, žurna­
lo reikalais dviem savaitėm iš­
vyko į Chicagą.

Mot. Sąjungos 29 kuopos 
mėnesinis susirinkimas bus 
rugsėjo 19, treč'adieni (ne še­
štadieni, kaip rašėme praeita­
me nr.) 7:30 v. v. Apreiškimo 
parapijos salėje. Už korektū­
ros klaidą atsiprašome.

Žinyno naują laidą berengiant
Visos pasaulio tautos turi į- 

vairlausių žinynų. Pažiūrėkim 
Į amerikiečius, pamatysime 
nesuskaitomą daugybę “direc­
tories”, kitaip tariant — žiny­
nų. čia ir gydytojai, inžinie­
riai, architektai, dailininkai, 
literatai, Romos Katalikų Baž­
nyčia turi savo didelius žiny­
nus. Suprantama, mes, lietu­
viai, negalime turėti kiekvie­
nai profesijai po atskirą žiny­
ną, bet už tai gal me ir turime 
išleisti vieną bendrą žinyną 
viso pasaulio ir visų profesijų 
lietuviams.

Štai tuo klausimi pasisako 
mūsų visuomenininkai.

A. Benderius.- “Jūsų išleis­
tasis “Žinynas” yra ligi šiol 
viena svarb.ausiu liet, knygų, 
turinčių didelės praktiškos 
reikšmės. Dėl to sveikinu nuo­
širdžiai užsimojimą išle'sti jo 
naują (patobulintą) laidą. Jos 
lauksiu su dideliu nekantrumu, 
nes žinau, kad ten bus daugy­
bė man kaip encikloped stui 
naudingų faktų”

Pr. Zunde iš Vokietijos ra­
šo: “Tenka labai sveikinti Jū­
sų pasiryžimą ruošti naują P. 
L. Žinyno la dą. Žinynas yra 
nepamainomas vadovas kiek­
vienam, kuris .bent kiek domi­
si lietuviškuoju gyvenimu. 
Man dabar sunku net Įsivaiz­
duoti, kap būčiau savo darbe 
be jo apsiėjęs.”

A. Ružancovas, bibliografas, 
“Žinyną laikau visados ant sta­
lo ir dažnai vartau, mano dar­
be tai būtiniausias leid nys . .. 
Nuoširdžiai sveikinu”-

PREL. IGNUI STARKUI

mirus, jo broliam kun. dr. Jonui ii’ prof dr. Antanui 
nuoširdžias užuojautas reiškia

• A. Benclorius ir šeima

Kun. Dr. Jonui ir Dr. Antanui, liūdintiems dėl brolio

PREL. IGNO STARKAUS
u mirties, linkime Dievo paguodos ir stiprybės.

New Yorko Ateitininkai Sendraugiai

'metu
LIUIUVISKAS ŽODIS IR DAIDA 
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Šią savaitę 
tolimesniųjų mokyklų studen­
tai išvyksta į savo universite­
tus tęsti mokslų-
Angalę Kar. parap. koncertas 

bus spalio 7 d. 5 v. p. p. šv. 
Stanislovo salėje Greenpoint, 
Brooklyne.

Kun. Albertas Kontaktas, 
Liet. Vyčių, centro valdybos 
dvasios vadas, rašo: “Sveik nu 
su gražiu darbu rengiant nau­
ją laidą. Pirmoji Žinyno ’aida 
buvo labai praktiška ir nau­
dinga.”

Panašių atsliepimų ir laiš­
kų gauta gana daug. Iki sol 
didžioji dalis reikalingos meT 
džiagos jau sutelkta. Medžia­
gai apie kolonijas r ofganiza- 
cijas rinkti talkininkauja apie 
šimtas bendradarbių. Be to, 
paties redaktoriaus betarpia 
išsiuntinėta keli tūkstančiai 
laiškų, žinyno paruoš.mo dar­
bas būtų žymiai lengvesn s, jei 
visur būtų bendradarbiaujama 
su kolonijų redaktoriais —ži­
nių rinkėjais ir jei gavusiej 
laiškus, tuoj atsilieptų, net jei 
atsakymai būtų ir neigiam'. 
Negavus atsakymo, tenka lau-< 
kti, vėl rašyti, — taip užsitęsia 
rankraščio atidavimas spaustu­
vei.

Lietuviai profesionalai (ad­
vokatai, inžinieriai, gydytojai, 
muzikai, dailininkai, daininin- 
kaij ir biznieriai, gavusieji 
pranešimus, o taip pat ir nega­
vusieji, prasoini atsiliepti- Vi­
suomenininkai prašomi rašyti 
apie savo organizacijas.

Be to, Žinyno išleidimas bus 
palengvintas, jei atsiras dides­
nis skaičius jį iš anksto užs sa­
kančių. Tie už 4 dol. gaus pa­
prastais ir už 5 dol. kietais ap­
darais.

žinias ir rezervac'jas siųsti: 
Mr. A. Simutis, 41 W. 82* St.,

.New York 24, N. Y-

Akcinė bendrove menulio reikalams BOSTON, M8SS.

(Atkelta iš 7 psl.) 
tančius. Kiek vėliau Anglijoj 
susikūrė šiam tikslui atsk ra 
bendrovė ir, suprantama, juo­
kais ėmė išdavinėti tarpplane- 
tinius pasus. Kai tik Londono 
spauda vieną tokį pasą Įdėjo į 
savo puslapius, atsirado tūks­
tančiai žmonių, norinčių juos 
rimtai įsigyti ir keliauti į mė­
nulį. Šį žmonių karštį pačiupo 
Mr. Darell Romick, Goodyear 
bendrovės aerof.zikos specia­
listas, ir apskaičiavo bileto 
kainą'— 40 tūkstančių dol. į 
mėnulį ir 15 tūkst- iš mėnulio.

Kodėl atgal žymiai pigiau? 
Mr. Romick to nepasakė, bet 
galima spėlioti. Naujakuriai 
uar nebus spėję pralobti, o į 
“pakalnę” ir mažiau kuro te­
reiks?

Amerika žymi ir tuo, kad 
joje netrūko pramuštgalvių, 
nebijančių dėti kap talo į

keisčiausius biznius.
Ligšiol ar tik nebus pats 

keisčiausias sumanymas kėsin­
tis į mėnulio turtus, žemėj de­
dant kapitalus ir kuriant ben­
droves? O vis dėl to New Yor­
ke jau yra susikūrusi “Moon 
Metals and Minerals Corpora­
tion”, kurios p rmininku iš­
rinktas bizny nusimanąs baro­
nas Richard de Touche Skad- 
ding. Bendrovės ekspertų ma­
nymu, mėnulis esąs turtingas 
brangiais deimantą s bei kito­
kiais “mėnčiūgais”. Ta lobį 
mano gabenti į žemę specia­
liais kanalais.

Be jau m’nėtos bendrovės, 
atsirado dar kita.

“Akcinė bendrovė mėnulio 
reikalams tvarkyti",

kurios sumanytojas ir pirmi­
ninkas yra mokytas vyras Ro­
bert R. Coles, buvęs Hayden 
planetariumo direktorius.

Jis ilgus metus naktims / ry­
mojo ir teleskopu sekė mėnulį 
bei stebėjosi jo krateriais ir 
dirvonais; j s jaučiasi geriau­
siai mėnulį pažįstąs, o iš tos 
pažinties kilo dar didesnis no­
ras — mėnulį laikyti savo 
nuosavybe, kad koks nepažįs­
tamas t pelis jo nepagrobtų-

Alg. Alksftin is ir R. Penikas, 
aktyvūs New Yorko skautų 
vadovai, šį mėnesį išeina atlik- - 
ti karinės prievolės. Alksninis 
vadovavo vilkiukų draugovei, 
o Penikas buvo jūrų skautų 
laivo vado pavaduotojas.

Mirė
Pranas Kajatauskas, palaidotas 
rugsėjo 17 iš Angelų Karalie­
nės parap- bažnyčios šv. Jono 
kapinėse.

Išnuomojami 2 kambariai su 
šiluma dviem žmonėm ar jau­
nai porai. Kreiptis po 5 vai. 
popiet: V. čilčius, 117—08, 
111 Ave., Richmond Hill 20, 
N. Y. Tel. MI 1-2473.
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HUGO KLEMEJERIUI

mirus, gilią užuojautą reiškia jo žmonai, dukterims, žen­
tui ir anūkams.

Frankų ir Klygių šeimos

GEYIIOUNDO autobusui susidūrus su sunkvežim iu Michigano valstybėje 3 žmonės užmušti ir ke 
lėtai sužeistų. Autobusas visai sudegė.

Kadangi reikalas rimtas ir 
gana skubus, Mr. Coles laiko 
negaišo. Sudarė pas notarą ak­
tą ir nunešė Glen Coves, N. Y. 
miestelio valdybai patvirt nti, 
kuriame aiškiai pasakyta, kad

mėnulis su visa.s savo tur- 
ta.s prikiauso jam.

Aktą patvirtinus Mr. Coles 
pradėjo mėnulio paviršių par­
davinėti atskirais gabalais ir, 
reikia pasakyti, prieinama kai­
na — po 1 dolerį už .akrą.

Perkantieji pasijunta ne tik 
nejudomojo turto savininkai 
mėnulyje, bet ir kišenėje ne­
šasi reguliarų dokumentą, kad 
toks .r toks yra teisėtas savo 
sklypo savininkas, turi teisę 
naudotis visais jame esančiais 
turtais ir gali vandenyse žu­
vauti, o miškuose medžioti, 
prisilaikydamas vietin.ų nuos­
tatų.

Kartu su nuosavybės doku­
mentais kiekvienas pirkėjas 
gauna knygelę, kurioje patie- 
k amos re.kalingiausios infor­
macijos,

turistinio intereso i. nkytl- 
nos vietos

ir “mėnunlapis”, kuriame 
pats Mr. Coles nubraukia savo 
ranka nupirktą vietą- L gšiol 
jau išparduota arti 5000 akrų.

Mr. Coles mėnulio pasisavi­
nimas ir jo pardavinėjimas 
sudomino teisininkus. Visi jie 
sutaria ir laikosi teisinio dės- 
no, kad niekam nepriklausąs 
daiktas pereina į pirmojo jį už­
tikusio nuosavybę. Bet dėsnis 
netinka Mr. Coles atveju, nes 
jis mėnulio dar nepasiekė ir jo 
neužėmė. O pagaliau, mėnu- 
liečiai yra teisingi jo savinin­
kai, jei jie būtų. Taigi, sako 
advokatai, pardavimas ir pir­
kimas nėra teisėti.

Jungtiniu Tautę teisininkę 
komisija 1951 m. patarė mėnu­
li dar laikyti “niekeno žeme"-

Grįžtant atgal prie rimtų 
mokslininkų protavimų, mano- 
jna, kad pirmieji mėginimai 
keliauti Į mėnulį bus galimi 
tarp 1970 ir 1980 m., nes apie 
tą laiką iš Pacifiko salų mano 
paleisti didelį dirbtinį žemės 
satelitą, nuo kurio pasispyrė 
raketiniai lėktuvai galėtų nu­
sileisti mėnuly, vadinamam 
Koperniko kraterio šlaite. Ten 
išaugtų pirmasis mėnulio mie­
stas Krateris, skęstąs dirbtinio 
oro sluoksny. Apie 2005 m. 
manoma leistis dar toliau — 
į Marsą. Mokslininkas Von 
Braun, norintiems ir ten sa­
vaitgaliui užsukti, duoda prak­
tišką patarimą:

“Nepalikite vonioj atsukto 
vandens, nes kelionė užtruks 
259 dienas."

Kaip matėme iš šių mūsų 
padangės trumpų žinelių, jei 
kas interesuotųsi kelione į 
mėnulį, patartina nusipirkti 
vieną kitą męnulienos akrelį, 
kol dar Mr. Colęs viską ne š- 
pardavė. Dr. Lunaticęs Mensis

MAURICE CHEVALIER, vaidines dar tyliame filme, sulaukės 68 
meti), sveikinamas jaunos artistės Audrey Hepburn. Abu pran<‘ū. 
zai, vajdins naujame filme.

KARAS IR TAIKA EKRANE
Nuo pat filmo istor jos pra­

džios, per 50 su viršum metų, 
Tolstojaus “Karo ir taikos” at­
kūrimas ekrane buvo ne vie­
nos filmų bendrovės ir ne vie­
no režisoriaus svajonė, kurią 
t'k dabar pavyko įvykdyti. Di­
no de Laurentiis, plačiai žino­
mas Italijos filmų gamintojas, 
šiai svajonei pradėjo ruoštis 
jau prieš keliol ką metų: iš­
dirbo planus, sukūrė ištisas 
scenas savo galvoje- Todėl ir 
pats filmavimas jau nebeužtru- 
ko ilgai — tik pusmetį. Tai, be 
abejo, sumažino ir f Imo išlai­
das, kurios vis dėlto prašoko 6 
mil. dolerių, nežiūrint to, kad 
filmavimo darbai vyko Italijo­
je, kur statistai, minia ir dar­
bas apmokami žymiai pigiau 
nei Amerikoje.

Nebuvo įmanoma sutalpinti 
tokį milžinišką veikalą į nor­
malų pusantros valandos fil­
mą. Užbaigus filmo redagavi­
mą, jis pasirodė užtruksiąs 
apie 5 vai. Reikėjo dar karpy­
ti, ir galutinėje redakcijoj^ 
filmas rodomas 3 vai. 28 min. 
Tai vienas iš didžiausių iki šiol 
pagamintų filmų, atsistojąs 
greta su amerikiečių .“Gone 
with the Wind”.

“Karas ir taika” vaizduoja 
Napoleono žygį į Rusiją, Ma­
skvos paėmimą ir pakrikusį 
prancūzų traukimąsi atgal. Šie 
istoriški įvykiai yra fonas, ku­
riame vaizduojamas keletos 
rusų didikų šeimų gyvenimas. 
Reikia pripažinti, kad filmas 
nedaro Tolstojui gėdos- Visais 
atžvilgiais jis yra išėjęs geras. 
Dideli nuopelnai dėl to atiten­
ka ir filmo režisoriui King 
Vidor, vienam iš didžiausių 
filmo menininkų (The Big' Pa­
rade, Duel in the Sun ir kt.) 
Jo paties parašytas ir skrlptas.

Rusijos didikų — kunigaikš­
čių gyvenimas, atrodo, atkur­
tas gana autentiškai, ir cha­
rakteriai bent daugumoje —■ 
rusiški. Masinės scenos —mil­
žiniškos. Italai nesigailėjo savo 
kariuomenės, kurios tūkstan­
čiai knibžda iki pat horizonto 

mūšyje prie Borodno, o vėliau 
ir žiauriai apkurtame Berezi- 

nos upės persikėlime. Visos 
scenos labai realistiškos. Jos, 
be abejo, neapsiėjo ir be t krų 
sužeidimų, tad “kariuomenės” 
eilėse filmuojant buvo įmaišy­
ta virš 50 tikrų gydytojų, ku­
rie galėtų teikti vietoje pirmą­
ją pagalbą. Prie Tibro upės 
krantų buvo pastatyta ano me­
to Maskva, o Nemunas, per 
kurį Napoleonas pradėjo žygį 
į Rusiją, teka kur nors Italijos 
šiaurėje.

Artistai daugumoje buvo 
parinkti gerai. Nuo Tolstojaus 
nukrypta labai nedaug, o Na- 
tašos vaidmeniui Audrey Hep­
burn, atrodo, lyg specialiai gi­
musi- Ji vaikiškai linksma^ bet 
subrendusi ir gyvenimu de­
ganti gražuolė. Tai viena iš 
pačių geriausių jos rolių. Mel 
Ferrer (gyvenime Audrey 
Hepburn vyras), vaidina ku­
nigaikštį Andrių Bolonskį,, ku­
ris išėjęs ne visiškai rusiškas, 
ir vietomis lyg jaučiama įsi­
jautimo stoka. Henry Fonda— 
Pierre Bežuchovo rolėje sukū­
rė kiek skirtingą tipą, neku jį 
atvaizdavo Tolstojus, bet Fon- 
dos Pierre išėjo šiltas ir ori­
ginalus ano meto rusiškojo, 
filosofo tipas. ,

Geri* ir kiti artistai Kuragi- 
no, gen. Kutuzovo, Sonios bei 
senio Bolkonskio rolėse. Į vi­
są šia draugiją visiškai netiko 
tik Anita Ekberg — kunig. 
Andriaus žmona, nesugebėda- 
dama nė čia paslėpti savo na­
tūralaus charakterio. Atskirai 
paminėtinas ir Herbert Lom— 
Napoleonas, kurį pirmą kartą 
teko matyti taip žmogiškai 
tikrą ir nesušaržuotą.

Filmas spalvotas, spalvos i- 
šėjusios labai natūralios, foto­
grafavimas meniškas, paga­
mintas Vistavision sistemoje. 
New Yorke šiuo metu “Karas 
ir taika” rodomas tik Capitol 
teatre, Broadway prie 51 g-

An Invitation .. .
FOR A SHORT VACATION 

OR REST 
COME TO

STELLA MARIS
NEWPORT, Rhode Island
Special Rates September

0 Open all year, Reasonable rates.
Home atmosphere.

• Yearly, monthly, weekly or 
week.end reservations.

0 Peaceful, relaxing location 
on the ocean.

© Large attractive roams I 
Inviting meals.

O Unobstructed view of 
Narragansett Bay.

© A Catholic residence for women.
® Daily Mass. Resident Chaplain.

q Elevator Ij all flo rs 
Conducted by the

Sisters of St. Joseph of Cluny
Tel.: Newport 1000 or write:

Mother Superior
91 Washington Street, 
Newport, Rhode Isl-nd

Stephen BredesJr
ADVOKATAS 

(
37 Sheridan Ave.

Brooklyn 8, N. N.
Tel. APplegate 7-7083

BARASEVIČTUS ir SŪNUS. j
FUNERAL II O .11 i i 

251 W. Broadway ! 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS i 
Laidotuvių Direktorius J 

TeL ANdrew 8-2590 5

v.......... ............................

i W A 1 T K U S
j FUNERAL HOME
1 197 Webster Avenue |
I Cambridge, Mass. j 
! PRANAS WAITKUS

I
 Laidotuvių Direktorius •

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

1
* Patarnavimas dienų ir naktį *

Nauja moderniška koplyčia šei- j 
meninis dykai. Aptarnauja Cam ♦ 
bridge ir Bostono kolonijas ze- Į

I
miausiomis kairiomis. Kainos to> J 
pačios ir j kitus miestus. j 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434 I

Nervin
Alexander’s Nervi- 

A nė veikia nuo viso- 
^ių nervų netvar- 3k.\ &Į k i n gurno, galvos 
kvaišintų ir skau- 

\\ J/' dėjimų, rūpesčio ir 
susikrimtimo, iste­
rijos ir bemigės, 

išgąsčio ir karščiavimų, šir­
dies supykimų ir šurpuliavi- 
mų, ausų spiegimo ir greito 
pavargimo, dieglių ir vidu­
rių nemalimo. Nervinė yra 
mišinys daugelio šaknų, žo­
lių, žiedų, žievių ir riešutų. 
Vartojama arbatos formoje. 
Daug kam pagelbėjo ši Ner­
vinė. Ir mūsų Nervinėje nė­
ra nieko kenksmingo. Sva­
ras $5.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

So. Boston 27, Mass.

I
 J. B. SHALINS - $

ŠALINSKAS j 
Laidotuvių Direktorius S 
84-02 JAMAICA AVE. ? 

(prie Forest Parkway Station) J 
j Woodhaven, N. Y. į 
? Suteikiam ’ garbingas laidotuves. ? 
į Koplyčios nemokamai visose? 
? miesto dalyse; veikia ventiliacija.? 
J Tel. Virginia 7-4499 s

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

' BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballasį 
(BIELIAUSKAS) » 

FUNERAL HOME S

M. P. BALLAS—Direktorius j
. ALB. BALTRŪNAS-BALTON J 

Reikalų Vedėjas
/ 660 Grand Street £
5 Brooklyn, N. Y £

NOTARY PUBLIC $ 

| Tpl EVergreen 7-4335
į Xronuski*
» 1ARMAKAUSKAS1
i Grah«:riiis-Rolsam>(oto)F,s j
; MODERNIŠKA KOPT.Yr M ;

123 Metropolitan Ave. i
I Br oklyn, N. Y.

> William J. Drake-<
< • <
į Dragūnas į
< LIETUVIS ADVOKATAS !

i Telefonas JAmaica 6-7272 ?

8
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